

Wychodzi codziennie razo o godzinie 7ej.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for location (MIEJSCOWA, POCZTA), time period (rocznie, kwartalnie, miesiacownie), and price in various currencies (skr., tal., frank.).

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

CZAS

Gratis Z. CZ.

Prenumerate przyjmują:

Biuro Administracji „Czasu” w Rybniku pod L. 39 w domu p. Kirchmayera na dole, tudzież wszystkie Urzędy postowe austriackie. OZGOSZENIA (inzeraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego...

Kraków 12 lipca.

Z całą otwartością i szczerością silnego przekonania wypowiedzieliśmy w ostatnim naszym o sprawach Królestwa Polskiego artykule, warunki, pod jakimi powrót obywateli na wieś i pobyt ich tamże, a zatem i udział w zamierzonym przez ukazy 2go marca przeobrażeniu społecznym, jedynie jest możliwym. Wyznajemy, że udział ów leży nam bardzo na sercu, ale twierdzimy, że i dla władzy jest on niezbędnym.

Nie możemy bowiem przypuścić, aby rząd rosyjski miał zamiar pozostawić w zawieszaniu takie kwestye jak służebności, aby miał wzbraniać wszelkich układów między małą i większą własnością. To być w końcu nie może, a nawet takie umowy dobrowolne, spisane, uważane być winny jako odpowiadające duchowi przedsięwziętej reformy, w której prawodawca zamierzył własność całą ziemską przenieść na grunt prawny z zupełną dla wszystkich posiadaczy równością. Na to wszakże, aby takowe układy do skutku przyjść mogły, obecność właścicieli na wsi jest konieczną...

KORESPONDENCA CZASU.

Z pod Przemysła 8 lipca.

(m. p.) Czasopisma krajowe donoszą prawie z każdym dniem niepokojące wiadomości o coraz nowszych szkodach przez wylewy rzek, gwałtowne burze i częste gradobicia w bardzo wielu okolicach naszego kraju rządzących.

Każdy wypadek elementarny, o ile narazi czasami drobne miejscowości na znaczne straty, wprawdzie daje się uchronić, ale wypadki wielkich rozmiarów, które w tym roku przez wylew niemal wszystkich rzek, gwałtowne burze i nadzwyczajne gradobicia prawie większą część kraju nawidziły, strasne pociągają mogą za sobą następstwa, jeżeli na tem, co zaszło, końca nie będzie.

Wypadki tegoroczne elementarne zadaly najdotkliwszy cios szczególnie samemu rolnictwu, którego plony w nadziei najobfitszych zbiorów w krótkim przeciągu czasu w bardzo wielu miejscach do szczętu zniszczone zostały.

Niekoniecznie potrzeba był biegłym gospodarzem, ażeby umieć ocenić ogrom szkód, jakie z powodu tych elementarnych wypadków wielka część naszych rolników poniosła; albowiem każdy to pojmie, iż zniszczenie jednorocznych ziemio-plodów nie stanowi dla rolnika szkody tylko jednorocznych dochodów. Rola zniszczona elementarnymi wypadkami z plonem swym nie da się łatwo naprawić lub zastąpić. Rola uprawna porozrywana i z urodzajnej warstwy ziemi spłukana, jakoteż drzewa owocowe gradem i burzą polamane i budynki gospodarskie powyrwane, mogą tylko w przeciągu lat dłuższych przy mozołnej pracy i wielkich nakładach do dawnego dobrego stanu być przyprawdzone.

Niech tylko ciekawy badacz rolnictwa przypatrzy się z bliska spustoszeniu, jakie nadzwyczajny grad z towarzyszącą burzą i wylewem strumieni na dniu 23 czerwca w obwodzie Przemyskim w posiadłościach Ostrów, Kuńkowie, Ujtkowice i Maćkowie zrzadził, i niech postucha tam lamentującego głosu ludu, który netylko z przyczyny zniszczonej wszystkich plonów jego jednorocznej pracy, ale raczej z braku zboża na przyszłe zasiewy i na wyżywienie się z rodzinami, jakoteż z braku paszy dla bydła na zimę niezbędną potrzebnej, rozpacza. Niech zobaczy tam obok zniszczonych zasiewów owocowe drzewa polamane i budynki gospodarskie powyrwane, a będzie miał wyobrażenie o wielkości spustoszeń jakimi niemiała część całego kraju, a mianowicie rolnictwo dotknięte zostało. W skutek takich nadzwyczajnych wypadków, wielka część naszych rolników prawie z całego mienia ogolona, bez wszelkich zasobów sama sobie zostawiona, ograniczyć się tylko musi na bardzo skromnym dobrodziejstwie opartem na przepisach rządowych, które ich, w stosunku do zrządzonych szkód w polach, od pewnej części a najwięcej od placenia jednorocznego podatku gruntowego uwalnia.

Jest to tylko krótki pogląd na wielkie klęski, jakimi rolnictwo krajowe tegorocznie zostało dotknięte. Przy codziennych rżgających deszczach, nie można jeszcze być pewnym ustalenia się pogody na przyszłość, któraby w nieuszkodzonych miejscach dozwoliła ziemioplodom należycie wzrosnąć i dojrzeć, a potem w swoim czasie zebrać.

Lato tegoroczne w historii rolnictwa naszego kraju prawie jest niezapamiętane. Rok 1815 jak starsi powiadają, był wprawdzie nadzwyczajnie słoty, w którym zboże netylko na pomieci, lecz także w kopcach i na pniu pozostawo, jednak oprócz

wylewów rzek, w gradobicia i burze jak terazniejszy, wcale niebył obfity.

Wiedeń 11 lipca.

—r. Pogłoska o wkrótce nastąpić mającym zwolnieniu sejmu kroackiego na nowo się pojawia i to w formie dość stanowczej; jednak pomimo to nie sądzę, aby i teraz zastąpiła na większą wiarę, aniżeli przed dwoma czy trzema miesiącami. Wprawdzie temi czasy robił rząd różne nsiłowania w celu zorganizowania stronnictwa więcej sprzyjającego patentowi lutowemu z żywiołów więcej umiarkowanych; jednak dotychczasowe skutki nie upoważniają do przypuszczenia, że zwolniony sejm kroacki z większą gotowością aniżeli przed trzema laty popiechą się z wysłaniem posłów do Rady państwa. Przywódcy stronnictwa narodowego mają dziś skromniejsze niżeli dawniej żądania; kierunek, w jakim niedgdy występował Kwaternik, nie ma dziś zwolenników, ale pomimo to zapartywania się frakcyj wpływ wywierających znaczenie się różnią od żywych ministerialnych. Co do kwestyi przyłączenia Dalmacji można na podstawie istniejących ustaw znaleźć sposób załatwienia sprawy, równie i pod względem autonomii Królestwa, gdyż tu schodzą się w wielu punktach życzenia ich z dyplomem październikowym i patentem z Intego. Ale co do głównej sprawy, czyli udziału w Radzie państwa zachodzi wielka różnica między widzeniem rzeczy w Królestwach a sferach rządowych. Pierwsze bowiem nie chcą wysłać do Rady państwa deputowanych w liczbie, jakoby stosunkowo wypadła na nie, i nie chcą także deputowanych bez instrukcji; zawsze mają one w pamięci federacyę grup państwa, które w równy liście reprezentowane w centralnej radzie, załatwiałaby swe sprawy przez posłów z instrukcjami wysyłanych ze sejmów krajowych. Dopóki więc w tym punkcie nie nastąpi jakie porozumienie się, dopóty nie ma co myśleć o zwolnieniu sejmu zagrzebskiego.

Poznań 10 lipca.

Mimo widocznej spokojności kraju, mimo że stan rzeczy w Królestwie kongresowem nie wznieca, a przynajmniej nie powinien wzbudzać u władz pruskich żadnych obaw, odbywają się przeciw cięgiele rewizye i aresztowania. Do ostatniej kategorii aresztowanych należą pp. Brzeski ze wsi Trzeźbawia pod Poznaniem, Wasilewski z Chociejow pod Wrześnią i kupiec Afeltowski z Poznania. U tego ostatniego utrzymującego restauracyę na przedmieściu Chwaliszewie, człowieka znanego ze spokojności i obojętności dla wszelkich spraw i robót politycznych, znalezione w lokalu bilardowym pieczęcie, w skutek czego natychmiast go uwięziono. Ostatniemi czasy wywożono partiami od 10 do 15 osadzonych na Winiarach od kilku miesięcy więźniów do Berlina, gdzie ich umieszczają ciasno i niewygodnie, po 4 i 5 razem w maleńkich celach wzięcia Hausvogel i gdzie podobnie, jak i tutaj, będzie się przeciw nim toczyło powolne śledztwo. Tu w Poznaniu pozostało kilkudziesięciu jeszcze więźniów. Od blisko dwóch miesięcy trzymają sędziego p. Stasińskiego, dzierżawcę wsi Konaszewa pod Poznaniem, któremu radca Kammergerichtu p. Krüger na wniesione zażalenie dość wyraźnie odpowiedział, że jeżeli dostawi zbiegłego za granicę syna, natenczas „będzie wzięty pod rozprawę, czyby jego uwolnienie nie mogło być rozporządzeniem.” Świeżo wydano także list gończy za p. Kęszyckim, właścicielem wsi Błociszewa pod Sremem.

Sędzią śledczym pozostałym tutaj więźniów jest asesor Mechow. Co się tyczy ich traktowania, jest ono bardzo różne. Tak up. jest pełnym godności i przyzwoćnym postępowanie z więźniami plac-komendanta generała Alvensleben, kiedy tego samego o postępowaniu p. Mechowa i komendanta fortecy, pułkownika Linksfelda powiedziećby nie można. Z domu poprawczego w Kościecinu, dokąd, jak wiadomo, wysyłają wszystkie to osoby na skubanie wełny lub kręcenie liści cygarowych, którym na drodze procesus nie zarzeczyby nie można, a które zajmują zbyt wysoki stopień w towarzystwie, aby ich jako ciurów wypuszczać na wolność — dochodzą coraz to czarniejszy — daj Boże aby tylko przesadzone lub zmyleone doniesienia. Tak np. powiadają, że Rzeszotarski, młody człowiek osadzony tam a ukarany 50 plagami za nielobną bezskutecznie nieczkę, zapadł bardzo niebezpiecznie na zdrowiu.

Z nad Renu 9 lipca.

Nastęrczyła mi się tu sposobność powzięcia różnych objaśnień i wiadomości od osób przybyłych z Petersburga, świadków naocznych tego co się na scenie odgrywa i widów tego co się za kulisami dzieje, a mogą te szczegóły rzucić kilka promyków światła na stan obecny Rosyi. Mimo licznych dzienników moskiewskich i korespondencyj z Rosyi do pism europejskich, obraz jaki dziś przedstawia Rosya, jest tak zawiły, zamazany, że trudno się w nim rozpoznać, trudno go zrozumieć. Obok dążności reformacyjnych, które się od wstąpienia na tron dzisiejszego Cara objawiły, obok przemian socyalnych, tak gwałtownych i zupełnych, a w zastósowaniu tak samowolnych, że naturę reformy utraciwszy, nabierają charakteru rewolucyjnego, daje się widzieć całkowite zapomnienie o swobodach i prawach politycznych; utrata wstydu, pogarda uczuć i wyobrażeń cywilizacyjnych; lekceważenie Europy, lekceważenie tradycy obcych praw, rękoi mi historycznych i traktatowych, a niekiedy nawet dzikość aż do

szalał posunięte. Jak to sprzeczności pogodzić, jak zrozumieć obraz tak dziwny? Pożądany więc jest blysk zdolny rozrzedzić ciemności otaczające to państwo Plutonowe. Nim ruch polski objawił się obok reformacyjnych dążeń Cesarza Aleksandra, przygotowały się i dojrzały w głębi państwa żywioły zupełnego przeobrażenia tak politycznego jak społecznego. — Liczni uczniowie Hercena i jego „Dawonu”, gwałtownymi środkami zamysłali sprowadzić tak pierwsze, jak drugie. Stronnictwo liberalne konstytucyjne zgadzało się na reformy socyalne, dążyło do politycznych. Stara Moskwa z starym moskiewskim germanizmem połączona stawiła opór nie tylko owym dążeniom, ale nawet reformacyjnym wyobrażeniom samego Cara. Zbrojne powstanie polskie wszystkie te ocenia stronnictwo zatarło na czas jakiś, wszystkie skojarzyło uczuciem zemsty, dumy, gniewu przeciw Europie podnoszącej głos za Polską, a razem bojaźni, aby ten głos nie przemienił się w dzwięk trąby wojennej. Zwycęstwo dyplomatyczne odniesione nad trzema wielkimi mocarstwami, rozgniewi ducha narodowego, który rozbudzony coraz bardziej dżiałal i wściekłym się stawał, nie będąc na uczuciu sprawiedliwości opartym. Odgłos „śmierci Polscę, zagłada żywiołów narodowości polskiej”, stał się hasłem wszystkich stronnictw.]

Leż podczas przeszłorocznej walki dyplomatycznej, i wśród niebezpieczeństwa wybuchu innego rodzaju zpasów z Europą, stronnictwo, które na ludzie się Rosyi oprzeć starało się, pozyskało wielki wpływ w rządzie, i dziś już panuje. Stronnictwo to socyalistowskie rewolucyjne ma na swoim czole dwóch braci Milutynów, zwanych „Grachami” rosyjskimi ludźmi śmiały, przedsiębiorczych, i zdolnych. Dla stronnictwa tego wszystkie środki dobre, wszyscy sprzymierzeńcy stają się jego narzędziami aż do przyjęcia. Murawiew należący do starej Moskwy, dotąd najczystszy przeciwnik usamowolnienia ludu wiejskiego, nie tylko przyjętym został przez stronnictwo milutynowskie, ale w tej chwili stał się jego bohaterem, bo na Litwie wszystkie socyalistyczne zasady w wykonanie wprowadza. Minister wojny Milutyn jest głównym przewodzącym w rządzie; brat jego w hierarchii rządowej, podrzędne dotąd zajmujący miejsce jest głównym działaczem w kraju: dziś mu Polska oddana w ręce, aby w niej i na niej swojej teoryi doświadczyć; w króćce zapewne doświadczenie jej do Rosyi przeniesie. Już jego uczniowie i zwolennicy zapelniają miejsca w komisjach włościańskich nie tylko w Polsce ale i w Rosyi. Gdy się młodszy brat ludem wyłącznie zajmuje, minister wojny w podobny sposób opiekuje się wojskiem. Nie tylko był dobry żołnierz, ale rzecz można usamowolnienie jego, jest przedmiotem pieczołowitości ministra Milutyna. Nie tylko więc lepsza placą, żywności, odzież prostemu żołnierzowi zapewnił, ale kary cielesne zniszone, karność rozprężona, żołdat tak jak muzyk moskiewski stał się ukochanym i popsem dziećmiem dzisiejszych rządów. Ułubioną myślą ministra wojny, do której urzeczywistnienia dąży, jest rozwiązanie gwardyi. Jeżeli dojdzie do niego, żywioł arystokratyczny w wojsku wszelkie znaczenie utraci. Zdemokratyzowanie zbrojnej sily przyjdzie do skutku.

W ministerstwie dzisiejszem stronnictwo rewolucyjne zupełną przewagę pozyskało. Książę Gorchakow tak zawzięty przeciwnik europejskiej rewolucyi rosyjskiej nie opiera się samowładnie kierując sprawami zagranicznymi, na wewnętrzne wyzręki się wszelkiego wpływu. Minister spraw wewnętrznych należący do liberalnego reformacyjnego stronnictwa, nie ma dość sily, ani dostatecznej zdolności, aby się oprzeć prądowi przemagającemu. Minister oświecenia działa zgodnie z ministrem wojny. Stronnictwo socyalistowskie łączy się dziś z caryzmem, aby go użyć za narzędzie, do wzniesienia demokratycznej potęgi i w wojsku i w ludzie, a przyjdzie może czas, w którym użyje i wojska i ludu do obalenia caryzmu. Murawiew wileński, powołany do Petersburga dla zdania sprawy ze swych czynów, przemógł tylko przy pomocy Milutynowskiego stronnictwa. Tego potworu prokonsula Car nienawidzi, budzi on obrzydzenie w arystokracji rosyjskiej, ale uważany jako konieczne dziś narzędzie wytipienia pierwszaku polskiego, utrzymał się przy władzy. Gdy Murawiew przybył do Petersburga, żaden z panów rosyjskich, nawet książę Gorchakow nie odwiedził go. Jeneral gubernator Petersburga, książę Suwarow oświadczył, iż wszelkim manifestacyom przeszkodzi i przeszkodził. Jedna tylko urzędzona przez hrabiankę Bindow, córkę zmarłego prezesa rady państwa, odbyła się, i polegała na powitaniu go przez tę fanatyczną moskiewską chlebem i solą. Jeneral Berg pokonany został w Petersburgu przez Milutynów. Jeneral ten zgadzał się na zniszczenie i wytipienie w Królestwie właścicieli polskich, lecz chciał zasadę własności uratować. Twierdzą, że podstępne przedstawienie rzeczy Cesarzowi sprowadziło jego porażkę, i że ten, wityany przez niego w Kownie, wyraził mu swoje niezadowolnienie, i dotknął go nagana. Milutyn więc wraca do Królestwa potężniejszy, jak pierwszy, zapewniwszy sobie silną pomoc nowo mianowanego członka Rady Administracyjnej profesora uniwersytetu moskiewskiego Sołowiewa, który jest znany, jako jeden z najgwałtowniejszych działaczy rewolucyjnych. W takim stanie rzeczy, w obec okrucieństw brojących ziemię polską, są jednak Rosyjanie, którzy się na nie obrzucają, a razem przezają się przewagą socyalistowskiego stronnictwa. Takim jest książę Suwarow w Rosyi, książę Orłow za granicą. Lecz pierwszy, głośno objawiający swoje zdanie, za wiele mówi, za mało działa, i nie ma dość tęgości i sily umysłowej, aby się stał naczelnikiem i przewodcą, również se sobą myślacym. Książę Orłow jako przyjaciel i powiernik W. księcia Konstantego, pośrednik tajemny między dworem petersburskim i Cesarzem Napoleonem, wszelką dżiałalność i wpływ utracił.

Ten szkie dzisiejszego stanu Rosyi na różne przewidywania naprowadza, różne przeczenia ob-

da. To potworne państwo dokąd jest pchane, dokąd doprowadzonym zostanie? Przy zupełnym upadku finansowym, gdy rozprężenie i w wojsku i w najniższych warstwach dojdzie do ostatecznych granic, jaka je czeka przyszłość? Na teraz wiada osobaista Cara spotępniała. Lud moskiewski widzi w nim dobroczyńcę, wybawiciela. Lecz jeszcze walka z tą wdziecznością, z tem uczuciem ludu nie rozpoczęta. Nie daleka może pora, w której się rozpocznie.

Kraków 12 lipca. Minister stanu w porozumieniu z ministrem sprawiedliwości zamianował adjunktów powiatowych Henryka Kutschebę, Józefa Masche, Fortunata Strońskiego i Karola Romandorfera naczelnikami powiatowemi: Kutschebę w Laneciu, Masche w Sokolowie, Strońskiego w Rozwadowie a Romandorfera w Brzostku.

Krakauer Zgł donosi, że Ministerjum stanu przepisało, aby rozciągnąć na wszystkie kraje koronne reskrypt wydany przez byle Ministerjum Spraw wewnętrznych za porozumieniem się z byle Ministerjum Wyznań i Oświecenia, do Rządu namiestniczego w Graden z dnia 13 czerwca 1857. L. 4128 względem kompetencyi do dawania pozwoleń na zbieranie składek na kościół w kraju i względem sposobu zbierania takowych. Wedng pomienionego reskryptu, składki na kościół katolickie w kraju, a mianowicie na bieżące ich potrzeby, uważane były jako kwesta dobroczynna, którą po gminach z domu do domu się zbiera; a pozwolenie na takąwa kwestę, w myśl podziału zakresu czynności władz politycznych, udziela w obrębie obwodów władza obwodowa (§. 32) a w obrębie kraju koronnego Namiestnictwo (§. 31), ośnośnie zaś Komisya namiestnicza. O ileby podobne składki, na cele kościelne przeznaczone, zbierane były miały w kilku krajach koronnych lub w całej monarchii, podania dotyczące zanoszone być winny do wys. Ministerjum (Stann). Co się tyczy sposobu zbierania takich składek, celem zapobieżenia nadużyć i przeniewierzeń, postanowiono, że każdy zbierający zaopatrzony być musi w świadectwo wystawione przez właściwego proboszcza swojej parafii z wymienieniem kościoła i kwestarsza, tudzież gmin, gdzie składka ma być wybierana, jakoteż celu tych składek, a każdy przełożony gminy winien to świadectwo obejrzeć.

Lwów 11 lipca. J. C. W. Arcyksiężę Wilhelm przybył wczoraj wieczór do Lwowa.

Wiedeń 11 lipca. Dziennik Epoca odebrał wprost z Brazylji doniesienie potwierdzające wiadomość o zamiarze połączenia Cesarstwa, dziełczki Brazylji z Arcyksięciem Ludwikiem Wilczkiem wzmętem małżeństwa. Cesarzowna ma lat 18. Połączenie to miało nastąpić podczas podróży dzisiejszego Cesarza meksykańskiego do Brazylji. Lby tamtejsze uchwały już posag dla księżniczki.

Presse robi nad tem doniesieniem uwagę, że o sprawie tej tyle razy już pisano i zaprzeczano, że i tym razem nie należy pozbywać się wszelkiej ostrożności. — Do Vaterlandu piszą z Rzymu, że tam zwykle bardzo dobrze poinformowani są o toku wysokiej europejskiej polityki; wiadano więc tam dość wczesnie o zjazdach w Kissingen i Karlsbadzie, zanim przyszły do skutku i znano także punkta, które stanowią będą przedmiotem narad. Ze strony dobrane poinformowane zapewniają, że Cesarz austriacki Jmć uwiadomił pomiędzy innymi Papięza, że wstawi się u Cara, aby polepszyć położenie katolików w Polsce. Później dowiedziano się, że Car przyjmuje pośrednictwo Cesarza Franciszka Józefa. Korespondent kończy swój krótki list uwagę, że rewolucya jest powodem nieisku katolików w Polsce.

Widąc, że ów korespondent rzymski z raportów petersburskich musi nadać historya katolickiego kościoła w Polsce. Owo zmieszanie unitów litewskich za czasów Cara Mikołaja do przyjęcia szachmy, ba owo ciągłe prześladowanie katolików w państwie carskiem od dawien dawna przy każdej sposobności, czy to także wywoływane było rewolucya? Jak można w obec tak głośno od wieku przemawiających faktów pisać jeszcze takie brednie do dziennika, który mieni się obrońcą katolicyzmu?

Dzienniki w Bernie morawskim wychodzące donoszą, że Nuneyusz papięski udał się do Ołomuńca nie w innym celu, jak tylko aby naklonić tamtejszą kapitułę albo raczej kardynała, arcybiskupa landgrafa Fürstenberga, którego dotąd uważano za najgwałtowniejszego przeciwnika teraźniejszej wewnętrznej polityki w Austrii, do opuszczenia opozycyjnego stanowiska wobec ministerstwa stanu we Wiedniu, czyli wobec dzisiejszego systemu rządowego.

Presse postawia odpowiedzialność za to doniesienie dziennikom berniejskim, sama zaś dodaje, że, jeżeli wiadomość rzeczona jest prawdziwa, to należałoby uważać fakt ten za bardzo ważny i bardzo pocieszający.

Nam się jednak zdaje, że bardzo trudno a może i niepodobna, aby doniesienie było prawdziwym, gdyż trudno uwierzyć, aby tak wysoki dostojnik kościelny podejmował się takiej mięsi politycznej w ogóle, zwłaszcza, że nie zachodzi najmniejsza powódka ze strony kościelnej.

— Dr Ks. Rudolf Taxis, którego uważano za przywódcę młodszego stronnictwa narodowego czeskiego, a który niedawno odsiadywał areszt za przestępstwo drukowe, ogłosił temi dniami do dzienników, że z powodu licznych zajęć sprawami prywatnymi jak również dla dzisiejszych stosunków zamysła usunąć się od wszelkich politycznych czynności. — Z Wiednia donoszą jednemu z praskich dzienników, że z komisji zajmującej się projektem do ustaw sądowych ubyło temi dniami kilku

członków, którzy bądź do wód bądź z innych przy-
wrotnych powodów opuścili Wiedeń. Jest więc wiel-
kie prawdopodobieństwo, że i na najbliższej ka-
dencji nie będą jeszcze przedłożone Radzie pań-
stwa projekta do ustaw sądowych, a mianowicie
trudno, aby minister przedłożył projekt ustawy kar-
nej. Dotychczasowe rozprawy komisji do żadnego
nie doprowadziły rezultatu.

Królestwo Polskie.

Rząd rosyjski zamierza sprzedać w Królestwie
Polskiem te resztki dóbr narodowych, które je-
szcze utrzymały się pod nazwą dóbr skarbowych,
tzn. zakłady rządowe; i w tym celu *Diennik*
Powszechny ogłosił przed kilkoma dniami dwa ar-
tykuły, które tu powtarzamy, jako wykazujące dą-
żenie rządu nbycia sprzedaży tych majątków w ce-
lach politycznych.

W rządzie finansowych operacji mających na
celu skup gruntów włościańskich, jedno z pier-
wszych miejsc zajmuje sprzedaż dóbr rządowych.
Wiadomo, że dobra te stanowią rządowe folwar-
czne grunta, lasy, kopalnie węgla kamiennego,
rozliczne zakłady i fabryki. Rząd zamierza na pier-
wszy raz wyznaczyć z ich składn na sprzedaż gło-
wnie fabryki i zakłady górnicze. Przejście tej czę-
ści dóbr rządowych, mającej charakter przemy-
słowy, w ręce prywatne niezawodnie musi mieć
następstwem szybkie wzniesienie się produkcyj-
ności i bogactwa kraju. Ponieważ operacja ta wy-
maga szczególnej uwagi, przeto przy komitecie
urządzącym utworzona została oddzielna komi-
sya pod przewodnictwem członka komiteta i dyrekto-
ra głównego komisji rządowej spraw wewnętrz-
nych. Osem protokołom komitetu urządzającego
między innymi poroczono jej: bezwzględnie
niezależny przepis co do stopniowego wysta-
wiania na sprzedaż dóbr rządowych i co do por-
ządku odbywania samej sprzedaży; a następnie
przedstawiać wszystkie swe prace do rozstrząs-
cia i zatwierdzenia komitetowi urządzającemu.

Komisya odbyła już dwa posiedzenia. Dotych-
czas zresztą ograniczała się tylko na zbieraniu
przygotowawczych wiadomości dotyczących inte-
resu i danych statystycznych o dobrach rządowych,
a szczególnie o zakładach i fabrykach. Jeszcze
przed wydaniem ukazu z d. 19 lutego (2 marca)
r. b. rząd zamyslał o zwroceniu górniczych zakła-
dów i fabryk na drogę przemysłu prywatnego, jak
się to okazuje z aktu wydziału górnictwa Kró-
lestwa Polskiego. W 1862 r. z polecenia rządu zo-
stały złożone dwa projekta, jeden sprzedaży, drugi
wypuszczenia zakładów górniczych w długo-
letnią dzierżawę a mianowicie na lat 50. Przy
rozstrząsaniu tych projektów w obecnej komisji,
pomiędzy innymi podjęta została kwestya, czy na-
leży sprzedawać zakłady górnicze z przyłączeniem
do nich kopalni węgla kamiennego, czyli oddzie-
lić zupełnie te ostatnie gależ, dla sprzedaży sa-
moistnej lub oddzielnego użytku. Na korzyść je-
dnego i drugiego zdania przytoczono wiele ważnych
dowodów i zasad. Zdanie co do sprzedaży zakła-
dów górniczych wraz z częścią kopalni węgla ka-
miennego, bezwzględnie, bardziej zabezpiecza na
przyszłość ekonomiczną niezależność zakładów.
Z tego powodu pożądanym byłoby poznanie zdania
prywatnych przemysłowców, którzy mogą mieć
na widoku nabycie przeznaczonych na sprzedaż
zakładów, ponieważ rząd pragnąłby nadać operacy-
i sprzedaży kierunek o ile możności zgodny z in-
teresami kupujących.

Pod względem położenia geograficznego, zakłady
górnicze rządowe Królestwa, rozkładają się na
dwa główne okręgi: Wschodni w gubernii Radom-
skiej i zachodni obejmujący części gubernii Ra-
dziejewskiej i Warszawskiej.

Okręg wschodni objęty w ródę żelazną i do
1830 roku dobywano tam ołów i miedź. Okręg
zachodni bogaty jest w ródę cynkową i żelazną i
kopalnie węgla kamiennego. Oprócz tego dawniej
dobywano tam ołów zawierający w sobie srebro.
W okręgu wschodnim, dotychczas wszystkie ro-
boty odbywały się za pomocą materjału palącego
drzewnego. Okrąg zachodni, z wyjątkiem oddziału
Pankowskiego i zakładu Serockiego, odbywał ro-
boty za pomocą węgla kamiennego. Wydział górn-
nictwa projektował oba te okręgi, choćby znalezi-
li kupcy lub dzierżawcy na cały okrąg, rozdzo-
lić na oddziały, z których każdy tworzy niejako
samodzielną całość. Wschodni okrąg według pro-
jektu składa się z czterech oddziałów: 1) Bzisko-
Suchedniowski, w powiecie Opoczyńskim, ma dwa
wielkie piece i wydaje rocznie około 120,000 pud-
dów surowcu; sześć fraszerek wyrabiających prze-
szło 25,000 pudów żelaza i pięć fabryk wyrobów
żelaznych ręcznym i cajuńskim sposobem, któ-
rych produkcya wynosi przeszło 40,000, kt. 2)
Samsonowko-Radoszycki, w powiecie Opoczyńskim,
zawiera dwa wielkie piece wydające około 90,000
pudów surowcu, pięć fraszerek 12,000 pudów
żelaza; jeden zakład wyrabiania żelaza sposobem
pudlowym — 100,000 pudów żelaza, i jeden za-
kład wyrobów żelaznych sposobem ręcznym z pro-
dukcją na 13,000 rs. 3) Wąchocko-Nietlicki, w
powiecie Opatowskim, ma trzy wielkie piece, wy-
dające 165,000 pudów surowcu, dwie fraszarki —
10,000 pudów żelaza i trzy fabryki wyrabiania
wałcowanego żelaza i w blachach sposobem pud-
lowym, których produkcya wynosi 123,000 pudów.
4) Zakład maszyn rolniczych w Biagostowie, w po-
wiecie Kieleckim, ma warsztaty mechaniczne, piec
kopułowu do topienia surowca i fabrykę wałco-
wania blach; razem produkcya jego wynosi 100,000
rs. Do okręgu zachodniego należą: 1) Dąbrowski
oddział, w powiecie Olsztynskim, składa się z sześciu
wielkich pieców, z których dwa tylko są czynne
i wyrabiają do 200,000 pudów; wałcowni blach
żelaznych — 18,000 pudów i blach cynkowych do
25,000 pudów, dwóch zakładów cynkowych, z któ-
rych jeden wydaje rocznie do 70,000 pudów cy-
nku. Tu znajdują się znaczne pokłady węgla ka-
miennego. Pięć czynnych kopalni dostarczają ro-
cznie 8,000,000 pudów węgla. 2) Pankowski od-
dział w powiecie Wieluńskim — jeden wielki piec,
wydający 70,000 pudów surowcu i cztery frasz-
erek — 20,000 pudów żelaza. 3) Fabryka odlewów
i maszyn na Solcu w Warszawie, produkując wy-
robów na 150,000 rs. Serocki zakład w powiecie
i gubernii Lubelskiej nie wszedł do składn wyżej
wzmiankowanego podziału na okręgi. Obecnie po-
zniesienie fabrykacji stali, wypuszczony został w
dzierżawę i zajmuje się wyrabianiem maszyn rol-
niczych. Do sprzedaży wyrobionych w wspomni-
anych zakładach kruszców i produktów, znajduje
się w m. Warszawie główny skład; tu także znaj-
duje się skład węgla kamiennego. Pankowski od-
dział z powodu odległości od innych zakładów ok-
ręgu zachodniego, również fabryka na Solcu i
zakład Serocki, mogą być sprzedane oddzielnie.
Najdogodniej mogłoby być rozpocząć operacyę

sprzedaży, mianowicie od tych trzech ostatnich za-
kładów i fabryk.

Nie ulega wątpliwości, że produkcyjność wyżej
wzmiankowanych zakładów, pod zarządem rządo-
wym, wcale nie dosięgła należytego rozwoju. Mo-
że ona i powinna być powiększona w ogromnych
rozmiarach, do czego znajdują się pod ręką wszel-
kie środki dane od natury: obfitość i dobroć ga-
tunku rudy, bliskość doskonałych kopalni węgla
kamiennego i bogactwo dobrze zaoszczędzonych
ogromnych lasów. Do tego należy dołączyć —
bliskość znacznego targowiska, jakie przedstawia
nietylko Królestwo ale i Cesarstwo rosyjskie, którego
zakłady górnicze, usunięte pod Ural, na odległy
i przeciwny kraniec państwa, mogą dostarczać
swoich produktów na zachód, tylko z wielkimi wy-
datkami na przewóz towarów.

Samo przez się rozumie się, że rząd pragnąłby,
aby w tej sprawie przyjęli udział krajowi kapita-
liści i przemysłowcy Królestwa Polskiego. Ale ma-
jąc na uwadze, że w każdym razie nabycie grun-
tów i zakładów przez endoziemców przyciągnę-
łoby do kraju nowe sily ekonomiczne, kapitał i
doświadczenie ludzi biegłych w zawodzie, nie tyl-
ko nie zniechęca nabywania sprzedawanych dóbr rząd-
owych endoziemcom, lecz przeciwnie postara się
ułatwić im prawny dostęp do tutejszego kraju.

Co do samego trybu odbywania sprzedaży dóbr
wywazuje się ważne pytanie, jak należy sprze-
dawać zakłady: czy wszystkie razem w jednej o-
gólnej łączności, czy też wyżej określonymi górn-
iczymi okręgami, czyli też nakoniec w jeszcze wię-
kszym rozdrobieniu? Zapewne pod względem fi-
nansowym sprzedaż częściową dawałaby nadzieję
na większą cenę sprzedaży, ale podobne prowa-
dzenie operacyi przedstawia pewne trudności, a
szczególniej co do rozdziału pomiędzy różne za-
kłady kopalni węgla kamiennego i lasów, z któ-
rych dane zakłady obecnie otrzymują potrzebne
im materjały palne, oprócz tego dla skarb państwa
byłoby trudno czynić zadostę drobiazgowym rozsze-
rzeniom mnóstwa częściowych nabywców, i dla każ-
dego z nich układać oddzielne warunki kupna i
sprzedaży. W każdym razie nabycie większych
oddziałów wymagałoby znacznych kapitałów;
dlatego pożądanym jest, aby polscy, ruscy, nie-
mieccy i w ogóle zagraniczni kapitaliści wcześniej
pomyśleli o utworzeniu znacznych spółek, zdol-
nych do kupna zakładów górniczych i działaniach
w rozległych rozmiarach. W ogóle byłoby pożyte-
cznym gdyby takowe stowarzyszenia lub osoby
prywatne zczasem wypowiedziały swe uwagi co
do najlepszego i najdogodniejszego dla nich sa-
mego trybu wspomnianej sprzedaży, ponieważ rząd
przy tej operacyi ma na widoku nie tylko swe
finansowe korzyści, ale i silne życzenie dokonania
tej operacyi, o ile można z największymi dogo-
dnościami i ułatwieniami dla przemysłu przywa-
towego. Dla tego spółki prywatne, jakie prawdop-
dobnie wkrótce się utworzą, mogłyby zczasem
przysłać do Warszawy swych pełnomocników,
ażeby lepiej obeznali się z osobną interesem, o-
bejrzeć zakłady na miejscu, i w razie potrzeby
naprzd przedstawić własne swe propozycje, i
wnioski, co do części i oddziałów, na jakie mo-
głyby być podzielone okręgi dla łatwiejszego ich
nabycia.

Rosya.

Mówiliśmy poprzednio o ruchu wojennej floty
rosyjskiej. Eskadra kontradmirała Posiela przeznac-
zona, jak mówią dzienniki rosyjskie, na ćwiczenia
żeglarskie, opuściła Kronstadt 28go czerwca, i
dając się na morze z zamiarem przekroczenia Ka-
teगतu. Obecnie zamierzona koncentracya floty rol-
syjskiej w Kronstadtzie nazbyt jest wczesna, aby
się mogła tłómaczyć zwykłym ściąganiem okrę-
tów wojennych na zimowe stanowiska, tem bar-
ziej, iż eskadra rosyjska na wodach atlantyckich
ostatnia zimę przepędziła w portach amerykań-
skich. Oto co pisze w tym względzie *Gazeta Kron-
stadtzka* z dnia 2go lipca:

„Główną czynnością w przygotowaniu i uzbroje-
niu statków koncentracya jest teraz w Petersburgu.
Tam wykończą się obecnie 11 pancernych łodzi
nieдавно spuszczonej na wodę i szrubowej pan-
cernej baterji „Niernsz midie.“ Niektóre z tych lo-
dzi już są gotowe. Słyszeliśmy, że w tych dniach
oddane zostały rządowi dwie pancerne łodzie zbu-
dowane na Angielskiej wyspie przez belgijski za-
kład Kokerilla i Spółki. Te dwie łodzie zupełnie są
gotowe, mechanizm ich wyrobiony i artylerya
znajduje się na swoim miejscu. Prawdopodobnie
w tych dniach przybędą one tutaj i wraz z pan-
cerną baterją „Pierwieniec“ utworzą początek na-
szej pancernej eskadry, która w krótkim czasie
zbiere się w naszym porcie. Oprócz dwóch pan-
cernych łodzi w Kronstadtzie, oczekują jeszcze
przybycia pływającego hydraulicznego doku z szru-
bową 17-działową korwetą „Askold.“ Mówią tak-
że u nas o powrocie szrubowej fregaty „Oleg“,
„Pereswieta“ i „Oslabia“, i szrubowej korwe-
ty „Witiaz.“ „Oleg“ wróci z morza Śródziemnego,
inne zaś z Atlantyku od brzegów północnej Amery-
ki.“

— Moskiewskie Wiadomości wierne swej roli
nieszczę Polaków na łądzie i morzu, i gdzie ty-
ko ich znajdują, zwróciły w ostatnich czasach wną-
gę rządu i opinii na przesiedlenie się Polaków do
Zemli i opinii na przesiedlenie się Polaków do
Chersońskiej, Ekaterynosławskiej, Czernichowskiej
i Poltawskiej gubernji, czyli do tak zwanego No-
worosyjskiego kraju. Gazeta Moskiewska nie mo-
że zataić żalu, iż w ten sposób niewąstny jej
polsko-katolicki żywioł wymyka się z pod wy-
jątkowych środków z taką prązą przypsobyjności
dla jego zniszczenia, i wkracza pomiędzy Rosyan,
gdzie już interes własny miejscowej ludności wy-
zywiała przybylszych z pod osobistych i majątko-
wych przesładowań, jakich na ziemi rodzinnej do-
świadczała. Łatwo pojmujemy boleść *Gazety Mos-
kiewskiej*; jest to boleść myśliwiec, który z wiel-
kim kosztem sprowadził z Europy i Azji tysiące
ogarów i wśród oblawy widzi, jak mu się zwie-
rzyca wymyka z kniei. Wszakże przesadzono a ra-
czej tendencyjne są obawy szanownej gazety. Lu-
dność polska zamieszkała liczenie te prowincye,
pierwej jeszcze, nim one za Katarzynę II weszły
w skład Rosyi pod nazwą Noworosyjskiego kraju:
Województwo Czernichowskie obok Braclawskiego
stanowiło właściwą Ukrainę, a wiele rodzin
staropolskich w tym noworosyjskim kraju pozost-
tek swój bierze; gniazdo Zamojskich Czaporód
dotyka prawie do Odessy. Nie więc dziwnego, że
osiadają tam Polacy obok dawniej już osiedlo-
nych swych ziemków, których liczba jest znaczna.
Wszakże sprzeciwia się to planom rosyjskim; któ-
re już dawno Syberję dla kolonizacyi polskiej
przeznaczali, a wystąpienie *Gazety Moskiewskiej*
widocznie pragnie rozszerzyć szranki represyi. To
też *Odeskij Wiestnik* zapewne nie z miłości dla

Polaków, lecz z obawy, aby przy nich nie ucie-
rpiła i rosyjska ludność kraju, staje tym razem
w obronie oskarżonych. Oto są słowa pomienione-
go dziennika:

„Rzeczywiście jest prawdą, że liczni polscy o-
bywatele katolicy przenoszą się do Chersońskiej
gubernji, aby uciec od nacisku szlachty (?); zresztą
niejedną tylko ta gubernja stanowi amylsny cel
przesiedlań, lecz można powiedzieć, że cały
nawet noworosyjski kraj, jako zupełnie obcy
wielkim narodowym wpływom. Wielu jest Pola-
ków w Odessie, lecz miasto to dalekiem jest je-
szcze od przepelnienia nimi (jak twierdzi gazeta
moskiewska); odgrywa ona w tym razie swoją zwy-
kłą rolę międzynarodowej stacyi. Zresztą w Odes-
sie Polacy prawie są niewidzialni z tego powodu,
że teraz żyją oni bardzo skromnie, i że tutaj za-
cierają się ich ostre rysy narodowej indywidual-
ności.“

— Rosyjskie dzienniki podają liczny szereg de-
koracyi, jakimi podczas ostatniego zjazdu król
pruski obdarzył całą niemal swiętę Cara rosyjskiego.

Niemcy.

Presse dowiaduje się, że w ostatnich dniach e.
k. ministeryum spraw zagranicznych wydało do
rządów niemieckich okólnik zalecający jak naj-
spieszniejsze załatwienie szlezwicko-holsztyńskiej
sprawy sukcesyjnej. Okólnik nie określa wpraw-
dzie bliżej sposobu tego załatwienia. Tyle jednak
zdaje się być pewnem, że Austria nie będzie glo-
sować za postępowaniem w kształcie procesu, któ-
ryby włóki sprawę miesiące a może i lata.

Prócz tego podają także za rzecz pewną, że
Austria — zapewne spółnie z Prusami — wystąpi
w zgrupowaniu związkowem z wnioskami, aby
w obadwu Księstwach Szlezwicku i Holsztynie za-
prowadzić spólny zarząd austriackich, pruskich
i związkowych komisarzy. Zaprzeczano by więc
tym sposobem wiadomości, która niedawno temu
obiegła, jakoby niemieckie mocarstwa zamierza-
ły wziąć pod swój zarząd i księstwo holsztyńskie.
Wywieranie wpływu na zarząd Szlezwicku miało-
by już teraz wielkie dla Związku znaczenie; sze-
zególniej ważnym byłoby jako wypadek wyprzed-
zający: życzenie bowiem, aby Szlezwick przyłączył
do Związku, niezawodnie się pojawia; a chociaż
Związkowi służy niezaprzeczone prawo przyjęcia
Szlezwicku w swój skład, jednak tylko korzystnym
będzie, jeżeli czyn dokonany usunie niektóre europej-
skie strony tego projektu.

Francya.

L'Europe podaje następującą analizę noty, którą
p. Dronyn de Lhuns przesłał w d. 28 czerwca
do agentów dyplomatycznych francuskich za gra-
nicę, w przedmiocie prac konferencyi londyńskiej
i nowego rozpoczęcia kroków nieprzyjacielskich:
„Oświadczyliśmy: że zebrani w Londynie pełno-
mocnicy dla przywrócenia pokoju pomiędzy Niem-
cami i Danią rozszli się, stwierdzivszy bezskutecz-
ność owych niułow i że strony wojujące na-
tęchmiały chwycić za oręż.“ P. Dronyn de Lhuns
bardziej zadawałającego rezultatu i korzysta z tej
sposobności aby przypomnieć, że nie było w mocy
Francyi, aby inaczey się stało.

Nie traciłmy z oczu, mówi dalej p. Dronyn
de Lhuns, trudności, jakie układy te przedstawiały.
Zanim się przeto konferencya zebrała dokładal-
my wszelkich usilowań, aby doprowadzić do tego
aby konferencyi towarzyszyły warunki jak najbar-
ziej ułatwiające jej zadanie. Pragnęliśmy szcze-
gólnie aby rzeczywiste zawieszenie broni zostało
poprzednio zawarte na cale trwanie obrad i aby
dyskusya miała podstawę oznaczoną z góry. Strony
nie mogły się porozumieć w tych dwóch punktach,
a jakkolwiek pierwsza ta trudność wziętą nam
kazała o pomysłom skutku konferencyi, niemniej
jednak szczerze popieraliśmy pojednanie. Pełnomo-
cnik cesarski miał sobie przeto poleconem popie-
rać lub nastarczać wszelkie propozycje, które
zdawały się być zdolnemi przyczynić do zbliżenia.
„Punkt wyjścia dyskusyi musiał być przedewszyst-
kiem czerpany z układów 1852 r. Zaprzęliśmy
się zrazu, czy nie mogłyby pod warunkiem, iż
będą zmienione w sposób taki, iż lepiej cel osią-
gną, służyć za podstawę do transakcyi silniejszej i
w tym dachu reprezentant francuski wyraził się
na początku układów. Gdy nazwana została niemo-
żność utrzymania dyskusyi na tem polu, rząd an-
gielski zaproponował przyłączenie do Holsztynu pol-
udniowej części Szlezwicku i Lanenburgiem, na co ni-
wahałmsi się przystać. Kombinacya ta miała we-
dług nas tę korzyść, iż uwzględniała uczucie na-
rodowe ludności niemieckiej Szlezwicku i zasto-
wiała Holsztynowi zwiększonemu tą aneksyą pra-
wo rozstrzygnięcia o swoim losie. Popierając pełno-
mocników angielskich działaliśmy całkiem zgodnie
z zasadami naszego prawa publicznego i cieszyli-
śmy się byli transakcyą, która jak nam się
zdawało obie strony przyjąć mogła. Mocarstwa ni-
emieckie nie przystały na to; żądały one wytknie-
cia jako granicy, innej linii demarkacyjnej, któ-
raby zapewnia Niemcom posiadanie powiatów
mieszanych, kiedy Dania nie chciała dodawać tej
nowej ofiary, do tych na jakie przystawała, opa-
szając Szlezwick południowy, również jak Hol-
ztyń i Lanenburg. Gdy wszystkie inne zapropono-
wane kombinacye wyczerpane zostały, sformulo-
waliśmy ostatnią radę powołania ludności będącej
przedmiotem sporu, aby rama wyraziła życzenie
swe i tym sposobem dostarczyła konferencyi spo-
sobność wytknięcia najslabszej linii demarka-
cyjnej. Nie mogliśmy przeszkodzić zerwaniu ukła-
dów i spór znów rozstrzyga się orężem.“

Tu kończy się przebieg historyczny prac kon-
ferencyi skróconych przez p. Dronyn de Lhuns.
Fracz myślnie Napoleona III przekracza te
granice i następnie się wyraża.

„Opinia żywo jest poruszona nowem rozpoczę-
ciem kroków nieprzyjacielskich i z obawą patrzy
na skutki, jakie sprowadzić może walka tak nie-
równa. Co do nas widzimy doniosłość wypadków,
tak blisko obchodzących interesa wszystkich mo-
carstw morskich północy a nawet równowagę
owej części Europy. Pragniemy jak najszczerzej
aby uniknąć możną „niebezpieczeństw wypa-
sąd mogących, i powodowani temi samemi uczu-
ciami, jakie nam służyły dotąd za prawo postę-
powania, pragnęliśmy utrzymać postawę bezstron-
ności, jakąśmy przyjęli, chcemy się spodziewać,
że żadne ważniejsze zawikłania ztąd dla nas nie
powstaną, któreby nas zmusiły inną obracć po-
litykę.“

Tu kończy się przebieg historyczny prac kon-
ferencyi skróconych przez p. Dronyn de Lhuns.
Fracz myślnie Napoleona III przekracza te
granice i następnie się wyraża.

„Opinia żywo jest poruszona nowem rozpoczę-
ciem kroków nieprzyjacielskich i z obawą patrzy
na skutki, jakie sprowadzić może walka tak nie-
równa. Co do nas widzimy doniosłość wypadków,
tak blisko obchodzących interesa wszystkich mo-
carstw morskich północy a nawet równowagę
owej części Europy. Pragniemy jak najszczerzej
aby uniknąć możną „niebezpieczeństw wypa-
sąd mogących, i powodowani temi samemi uczu-
ciami, jakie nam służyły dotąd za prawo postę-
powania, pragnęliśmy utrzymać postawę bezstron-
ności, jakąśmy przyjęli, chcemy się spodziewać,
że żadne ważniejsze zawikłania ztąd dla nas nie
powstaną, któreby nas zmusiły inną obracć po-
litykę.“

Włochy.

Nadesłano nam z Rzymu wierny odpis adresu

X. Jelowieckiego do Ojca śgo i odpowiedź nań
Piusa IX. Jakkolwiek pisma te nie są świeżej da-
ty, wszelako ogłaszamy je z powodu, iż daliśmy
o nich niedgdy krótką tylko wzmiankę; w całości
zaś nie były one jeszcze dotąd ogłoszone.

Do Jego Świątobliwości Piusa IX.

„Ojcie święty! Upadając do nóg Waszej Świą-
tobliwości mam te pociechy, iż mogę u nich zlo-
żyć raz jeszcze skromną ofiarę trzech tysięcy fran-
ków na groz Piotrowy, z wyrazem swyńskiego
uczczenia od Polaków zwierzonych mej pieczy.
Dziś, może więcej, niż kiedykolwiek, groz ten jest
groźnym zaprawdę wdomim tej Polaki opuszczonej,
niemającej innego podtrzymania ni innej nadziei,
jedno wiarość swoją względem kościoła święte-
go.“

„Ojcie święty! modlitwa i błogostawieństwo
Twoje przysły w czas potrzebny ku umocnieniu
Polski w owej wierności, która jest prawdziwym
życiem narodu.“

„Racz więc, Ojcie święty, racz zawsze spoglą-
dać na nas, jako na Twe najwerniejsze dzieci; a
wznosząc nad Polską tę rękę, co z Niebios ściąga
wszystkie błogostawieństwa na narody wszystkie,
nie przestawaj osłaniać jej przeciw coraz groźniej-
szemu niebezpieczeństwu postradania zarazem wia-
ry i Ojczyzny.“

„Ciałną nogi Waszej Świątobliwości z najży-
wszą miłością, błagam Cię także, Ojcie święty, o
błogostawieństwo apostołskie dla tych wszystkich,
za których mam zdać liczbę Bogu, dla rodziny
mojej i dla mnie samego.“

„Waszej Świątobliwości synu najprzywziaszany i
najwerniejszy w Chrystusie sługa.
X. Aleksander Jelowiecki ze Zgromadzenia Zmar-
tychwstania Pańskiego, przełożony misyi polskiej
w Paryżu.“

21 kwietnia, roku 1864. Paryż 12, rue Duphot.“

Odpowiedź Ojca Sgo:

„Ukochanemu Synowi Księdzu Alexandrowi Je-
lowickiemu Przełożonemu Misyi polskiej w Paryżu:
Pius P. P. IX.“

Ukochany Synu, Podzwienie i Apostolskie Bło-
gostawieństwo. — Niedawno otrzymaliśmy list twój
z dnia 21 zeszłego kwietnia, z głębokiem ku Nam
czem i przywiązaniem uczuciem napisany, przy któ-
rym w imieniu Polaków w Paryżu przebywających
tysiące franków na zabezpieczenie ciężkim Na-
szym i tej Stolicy Świętej potrzebom nadesłałeś.
Polecamy więc tobie, ażebyś w imieniu Naszem
tymże Polakom należne złożył dzięki i oznajmił
im oraz o Apostolskiem Błogostawieństwie, które
im miłościwie dajemy. Najmilszym zaś stanem
Polski wiele się troszcząc i nad nim bolejąc, boga
żarliwie błagamy, i modły się przykryżamy, ażeby
na utrapienie Polski wejrzał łitościwie, a zarazem to
boską łaską swoją sprawił, iżby wszyscy Polacy tylu
i tak wielkimi niebezpieczeństwami i kłopotami ści-
śnieni, w wyznawaniu Świętej Wiary i religii naszej
codziennie mocniej niewzruszenie trwali, i ku Nam
i tej Katedrze Piotrowej z coraz większą stałością
silnie przyrzegli. A na wszystkich darow niebie-
skich rękominie i na Ojcowskiej Naszej miłości za-
kład Apostolskie Błogostawieństwo z całego serca
Tobie Ukochany Synu i Rodzinie Twojej, i wszy-
stkim pieczy, Twej poruczonym najmilszowiej u-
dzielamy.

Dan w Rzymie u Świętego Piotra dnia 26 maja
roku 1864. Papiestwa Naszego roku XVIII.
Pius P. P. IX.

Anglia.

W dniu 7 b. m. odbywał się następnie dalszy
ciąg dyskusyi w sprawie duńskiej:

R. Layard usprawiedliwił ministeryum i broni
sławy meła stanu, względem którego kraj zacią-
gnął dług wdzięczności. Zaczepka norganizowana
przeciw rządowi wymierzona jest prawie wyłącznie
przeciw hr. Russellowi, który źle był zrozumianym
i fałszywie oskarżonym za pomoc dowolnie wy-
branych i nurykowych wyjątków z depesz. (szmer)
Spodziewam się, że będę mógł dowiedzieć tego co
mówię. (słuchajcie). Powtarzam tylko wyrazy uży-
te w tych rozprawach. Jeżeli nie powiecie mi się
dowiedzieć tego co mówię, poddaję się z góry naga-
nieniu Izby.

Kwestya nie była nigdy wyluszczonej jasno
w obec kraju i Izby. Mowca pobieżnie przechodził
wypadki, które poprzedziły traktat 1852 r. W kwie-
tniu 1843 r. Rosya oświadczyła, iż Anglia powin-
na pośredniczyć pomiędzy Danią i Niemcami, któ-
re były w wojnie z sobą tak jak dzisiaj. Lord
Palmerston przyjął to przyjaćielskie pośrednictwo
pod warunkiem, aby było przyjęte przez wszyst-
kie strony interesowane. List p. Orla Lehmana do
hr. Rentlowa, mieszczący się pomiędzy dwoma
zakomunikowaniami parlamentowu, mówi: „iż
jawną jest rzeczą, że pośrednictwo winno być wy-
łącznie powierzone Anglii“. W skutek tego lord
Palmerston dołożył usilowań i zdołał przywrócić
pokój pomiędzy stronami wojującymi. Nie będą
nadawany cierpliwości Izby przytaczaniem depesz
z Sztokholmu, Berlina, Kopenhagi, które świadczy-
ły o usługach oddanych przez rząd angielski i wy-
rażały wdzięczność winną lordowi Palmerstonowi
za jego pokojowe usilowania uwieńczone skutkiem.
(słuchajcie). Pokój został zawarty i zawarowany
w protokole podpisanym w Londynie 4 lipca 1850.
Pragnę szczególnie zwrócić uwagę Izby na ten
protokół, gdyż podpisany jest przez Austryę i Pru-
sy, działające jako pełnomocnicy Związku niemie-
ckiego, i zanim Dania dała tym dwóm mocar-
stwom przyrzeczenia, jakich żądały później. Pier-
szcze mocarstw, pomiędzy innymi Francyi, Rosyi,
Austryi, Prus i Anglii, utrzymania „całości Danii.
Drugi artykuł uznaje mądrość zaprzetywania się,
która skłoniła króla duńskiego do uregulowania
porządku następcstwa w swej rodzinie w braku po-
tomków w prostej linii.“

Do protokołu tego dołączony był artykuł sekre-
tny, w którym Prusy przystawały na artykuł re-
gulujący porządek następcstwa na tron duński. Je-
żeli dobrze jestem zawiadomiony, poseł pruski przy-
dworze londyńskim, baron Bunsen, gorącym był
stronnikiem Szlezwick Holsztynu. Rząd pruski leka-
jąc się niedopełnienia przezeń swoich instruk-
cyj podpisał w Berlinie ów artykuł sekretny i przy-
stąpił do protokołu londyńskiego, który służył za
podstawę traktatowi 1852 r. Drugi artykuł odda-
wał słusność mądrości króla duńskiego z powodu
uregulowania następcstwa, lecz protokół zamieścił
nazwisko następcy.

Traktat oparty na protokole wprowadzony zo-
stał w wykonanie przez lorda Malmesbury. Z za-
dziwieniem słyszałem mówiących w tej Izbie, że

podpisanie protokołu przez szlachę lorda na wstę-
pie swym do gabinetu, było prostą formalnością.
W istocie zawarcie traktatu tak daleko postąpiło,
iż nie mógł się uchylić od podpisania go. Lord
Malmesbury wszedł nado w układy o szczegóły
związek mającej z traktatem i otrzymał podzięko-
wanie podpisanych. Sam on wyraził w jednej
z depesz zadowolenie, jakie mu traktat sprawia.
Zapominając nie trzeba, że traktat ów nie był w
rzeczywistości traktatem gwarantującym. Nie wkła-
dano na żadnego zobowiązania na Anglię prócz o-
bowiazku uznania tytułu następcy, który byłby
wskazany z linii królewsko-duńskiej. Traktat po-
topięny był w zasadzie. Lecz jeżeli traktat opie-
rał się na złej zasadzie, niemniej jednak przed-
miotem jego był pokój. Jego jedyną rzeczywistą
wadą było to, iż nie był ratyfikowany przez Bun-
destag. Lecz pomiędzy jego najgorętszymi stronni-
kami był p. Bismark i p. Beust, którzy obecnie
największymi są jego przeciwnikami.

Mowca przechodził pobieżnie to, co zasłu-
żo zawartu traktatu. Usprawiedliwił on postępowanie
lorda Russella od wybuchnięcia sporu między
mocarstwami niemieckimi i Danią. Przypomi-
nił, że wszystko co minister ów napisał i uczynił
na początku walki, było uznawane za dobre
przez Francję. Jego pierwotne propozycje, przy-
jęte przez wszystkie mocarstwa z wyjątkiem Dani-
ni, byłyby położyły koniec sporowi. Odrzucenie
ich było wielkim nieszczęściem.

Mowca występuje w obronie lorda Palmerstona
z powodu mylnie w jego wyrazach (w lipcu 1863)
upatrywanej groźby. Język lorda Russella był rów-
nież niesprawiedliwie tłómaczony jako groźba.
Mowca odczytuje różne wyjątki z depesz mini-
stra, aby dowiedzieć, że dokumenta te, że były
zrozumiane, fałszywie cytowane, ważne ustępy zo-
stały opuszczone w cytacyach w zamiarze niewła-
stwowo wprowadzenia w błąd Izby. Przechodzi
on historię faktów od chwili egzekucyi i przyby-
cia ks. Augustenburskiego do Księstwa. Uwydatnia
postępowanie lorda Russella w miarę gromadze-
nia się trudności i wykazując inne opuszczenia
ustępów jego korespondencyi przez jego nieprzy-
jaciół działające, powstaje przeciw oskarżeniu ja-
koby używał groźby.

Mowca dowodzi następnie jak niesłusznie twier-
dzono, jakoby Dania miała przyrzoną matery-
alną pomoc ze strony Anglii. Broni postępowania
lorda Russella na konferencyi i nbolewa znowu
nad fałszywym tłómaczeniem i mistyfikacyami,
których było przedmiotem. Po przejściu do kwe-
styi polskiej i żywym ataku z tego powodu na o-
pozycję, czyni on uwagę,

nistra Mikolaja Kreculeski, który według pogłoski ma zastąpić w gabinecie ministra Kogolniczan, wyjechał do Paryża. Podróż tę rozmacie sobie łowca. Korespondent z Bukaresztu do *Wanderera* donosi, że w kołach dobrze poinformowanych przypominają sobie przy tej sposobności rokowania, które w r. 1859 odbywały się między świeżo wybrany ks. Kuza a Cesarzem Napoleonem za pośrednictwem serdecznego przyjaciela księcia Kuzy, bojara Balazana. W ten czas ksiądz, który zaraz po wyborze postanowił wejść w bliższe stosunki z Francją, przyrzekł był Cesarzowi Napoleonowi, że, jeżeli tego żądać będzie, zręcznie się godności ksiądzkiej i ustąpi następcę, którego Cesarz nazna czy. Otóż powiadają teraz, że ks. Kuza zupełnie zrączył zmianą, jakie konferencja mocarstw gwarantujących poczyniła w jego okrojonych postanowieniach; uznając fałszywe położenie, w obiektem skutkiem tego znajduje się teraz w obec narodu, właśnie nad tem medytuje, czyby nie było dobrze i na czasie złożyć rządy. W tej sprawie więc porozumiewa się ksiądz za pośrednictwem pułkownika Kreculeski z Cesarzem Napoleonem. Przypominają teraz także odpowiedź, jaką dał ksiądz deputacji, która mu składała życzenia po wyborze tego gospodarza Wołoszczyzny. Książę rzekł naówczas publicznie, że skoro tylko doprowadzi do skutku unie Księstwa, złoży rządy na rzecz obcego księcia. A i stronnictwo liberalne nie rzuciło wyrażało w Izbie życzenie, aby na tronie Rumunii zasiadł mógł obcy ksiądz.

Według korespondenta do *Presse* podróż pułkownika Kreculeski ma cel inny. Pułkownik pojechał z polecenia brata, przyszłego następcy Kogolniczan, aby odebrać od p. Droya de Lhuys polecenia względem dalszego postępowania i zjednać dla brata względy, którymi szczerze obśypywał minister francuski p. Kogolniczan. Dawnie, pisze korespondent, zatwalał każdy nowy pierwszy minister te sprawę na miejscu *breui manu* z generalnym konsulem francuskim; teraz to nie uchodzi, lecz udawać się potrzeba do Paryża.

Meksyk.

Weser Ztg zamieszcza z Meksyku list w którym zawarte są następujące uwagi o tamtejszych wewnętrznych stosunkach:

Właśnie nadeszła telegraficzna wiadomość, że Cesarz Maksymilian przybył o 2giej po południu do Vera-Cruz. Nie można przewidzieć, czy ten wypadek będzie mieć dla kraju pomyślny skutki, albo czy też posłuży tylko do tego, by przysporzyć żywiłłów do nowych zaburzeń. Trudności, z którymi ma do walenia nowy Cesarz, są niezmiernie wielkie i potrzeba rzeczywistej pomocy z wielką duszą, by je mógł przewyciężyć. Do niepokojeńca zupełnego kraju jeszcze daleko, a niepokój jest bardzo trudnym z powodu wielkiej rozległości kraju. Na południu w państwie Oajaca, mają stronnicy Jareza korpus sześciotysięczny pod generałem Profrío Diaz; o 20 mil na północie od Quadalajara stoi generał Uruga z 2,000 ludźmi; w państwie Zacatecas kręci się Ortega z 2,000 ludźmi, a Jareza ma mieć w Sattillo i Monterey, gdzie tymczasowo założył swoją rezydencją około 3,000 ludźmi. Z tych wprawdzie 6,000 pod generałem Doblado, które uderzyły na Matchualę o 60 mil na północ od San Louis Potosi, zostały pobite straciwszy całą swą artylerją, tj. 18 dział i 800—1,000 jeńców. Głównie przyczynili się do zwycięstwa Francuzi w liczbie 900, lecz byli między nimi i imperyalisci krajowej pod Meja; jest to znaczna porażka dla Jareza, który przez to jest zmuszony opuścić Monterey i szukać innego pewnego siedliska. Oprócz tych tak zwanych wojsk regularnych jest jeszcze masa gerylasów, którzy krąży niepokoją, raz tu, drugi raz tam są, z rabunku i łupieżczy żyją i kraj wyniszczają. Okrucieństwa, jakich się tu dopuszczają, są nie do uwierzenia; nikt by nie uwierzył, że coś podobnego w naszym wieku się dzieje. Wracając do Cesarza, spodziewają się wszyscy rozsądni ludzie, że nie przyłączy się do żadnej z walczących partji. Jeżeli się głównie oprze na partji klerykańskiej, to już naprzód podkopie swoje stanowisko, chyba gdy będzie miał pod ręką armją z 80 do 100,000 ludźmi wojsk obcych przeważnie, co przy smutnym stanie finansów jest prawie niemożliwym. Jeżeli mu się uda stworzyć nowe stronnictwo, bez oburzenia jednego z dawnych przeciwników, i jeżeli wojska zagraniczne będą go wspierać, wtedy tylko będzie się mógł utrzymać. Kto jednak zna meksykański charakter, a mianowicie jego zmienność, jego nienawiść ku obcym, która wszystkie warstwy ludności przenika, ten nie uwierzy, żeby ksiądz europejski był w stanie zjednać sobie prawdziwie i szczerze przywiązanie i Meksykanów. Oprócz tego monarchia nie jest tu bynajmniej popularną; w ostatnich dziesiątkach lat dach Indosów wyszedł tak z wszelkich karbów, iż chyba po gwałtownych przejściach i podrygach przyzwyczajają się do monarchii utrutowanej na stalym porządku. Najbardziej przyszedłby Cesarz do celu, gdyby mu się powiodło sprowadzić znaczną liczbę obcych do kraju, któryby imponowała krajowcom; na nią bowiem mogłyby się spuścić, gdy tymczasem na krajowców dopoty tylko odchodzić może, dopóki ich łączy własny interes z dynastją. Łacińska rasa, z którą występuje Cesarz Napoleon nie wiele tu znaczy. Przyszłość Ameryki zależy od szczeru Anglo-Saskiego.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 12go lipca. Jak donosi *Krak. Ztg.*, tuż tejszy profesor astronomii i dyrektor obserwatorium p. Karliński odkrył dziś rano (12go) o godz. 12^{1/4} komety teleskopową, średniej jasności, w gronie gwiazd Byka, w bliskości gwiazdy δ. Wzniesienie się proste mniej więcej 45°, uchylenie się + 19°.

Początkowa linia nie doszła na dzisiaj skutkiem zepsucia się mostu na rzeczce Wiar między Przemysłem i Mościskami. Rzeczka Wiar wpada do Sanu o 1^{1/2} mili od Przemysła. Spadła tam w niedzielę 10go b. m. chmura, która całą dolinę tej rzeczki zatopiła i most uszkodziła. Z tego powodu komunikacja została na kolei żelaznej przerwana, i podróźni, oraz rzeczy i pocztą odbywają podróż między Przemysłem i Mościskami na wozach. W Krakowie była w niedzielę wielka niewła kilka godzin trwająca. Zdało się więc, że ta sama gromada chmur, z której jedna zalała dolinę Wiaru czyli Wiołchoru, jak tę rzeczkę lud miejscowy zowie, rozciągała się na wielkiej przestrzeni widokregu.

Znajdujemy w *Constitutionnelu*, między uczniami paryskiej „Szkoły dróg i mostów”, którzy z odznaczeniem się ukochali nauki w tym słynnym zakładzie i otrzymali dyplom inżynierski, wymienionego

także p. Władysława Gorayskiego z Moderówki pod Krosnem.

— *Débats* donoszą, że u Didiera w Paryżu wyżyły na dochód Polaków znane „Konferencje literackie w sali Barthélemy.”

— Temi czasami umarli w Szwajcaryi w późnej starości znany autor angielski i niemiecki Sealsfield, który od bardzo dawna przybył z Ameryki i zamieszkał w Szwajcaryi. Nikt nie znał jego stosunków domowych, wiadano tylko, że to człowiek żonaty, który dla przyjemności tylko trudił się piśmiennictwem. Po śmierci jego znaleziono testament, oprócz różnych zapisów na instytucje, przeznacza znaczny majątek zmarłego dla rodziny Postelów w Morawie zamieszkałej. Z różnych dochodów i przypominaj zapisem tym przywołanych na pamięć, dowiedziano się o przeszłości Sealsfielda. Przed 40tu laty z okładem znikł był sekretarz zakonu kawalerów mieczowych, mającego znaczne dobra w Morawie, a nazywał się Postel; wraz z nim znikł znaczny kapitał zakonu. Owym Postelem jest zmarły teraz Sealsfield. Postel, ukończywszy nauki, wstąpił był do zgromadzenia kawalerów mieczowych, które mu przedstawiało widoki rychłego wycienienia się. Tam rozwinął on wielkie zdolności, opanował zupełnie wielkiego mistrza, i byłby pewnie został jego następcą, gdyby nie dał to poznać jeszcze za jego życia. — Naraziwszy się kilku osobom mającym wpływ u dworu i straciwszy tym sposobem wszelką nadzieję dopięcia celu swego, uszedł z kasa zgromadzenia; a że wtedy każdy taki wypadek wyzykiwała opinia publiczna na szkód i zniechęcała zakonny rycersko-misztwy, więc zgromadzenie zakonne zatailo te uczeskie i nie śeigało zbiegła. Postel wyniósł się do Ameryki, wrócił ztamtąd przed kilkunastu laty pod obcym nazwiskiem, a niepoznany przez nikogo, przebywał dotychczas w Szwajcaryi.

— Przed kilkoma dniami samowit sobie telegrafem z Londynu jakiś p. Poule kilka pokoi w „Hotel Royal” w Berlinie i przybył tam w sobotę rano z sekretarzem, pokojowym i kurjerem. Powierzchność jego zdradzała jakąś ważną osobę; przyjęto go też w hotelu z wielką czcią, a bardziej jeszcze w mniemaniu służby hotelowej ważność jego urosła, gdy się dowiedziano, że wieczorem udał się do pałacu posełstwa rosyjskiego, właśnie gdy tylko co zjechał tam Carewicz. P. Poule wrócił jednak niebawem do hotelu, wyraził żal swój, że nie może dłużej w Berlinie zabawić, gdyż w niedzielę rano musi jechać z Carewiczem do Kissingen. Po jego wyjeździe przepytano się, koby to był, i wreszcie dowiedziano się, że był to — krawiec Carewicza. W samej rzeczy stawił się on u nazwanej godzinie w pałacu posełstwa rosyjskiego, lecz Carewicz, który właśnie wieszczal, nie chciał go przyjąć, i kazał mu nasajutrz jechać za sobą do Kissingen.

— Dnia 11 lipca nie padał deszcz zupełnie, z rana było niebo dosyć zachmurzone, lecz potem wypogodziło się, wiatr słaby przeważnie od północy powiewał, ciepło dosięgło najwyższ 18^{3/4}, najniższ 11^{1/2}, wysokość barometru o godz. 2giej po południu 331^{1/8}, o godzinie 10tej wieczór 330^{1/8}, o godzinie 6tej rano 330^{1/8}, o tymże czasie stan ciepła 11⁶ Resumura.

— Jutro we środę dnia 12go lipca, S. Małgorzaty panny męczenniczki.

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH

w *Krakauer Ztg* i *Gaz. Lwowskiej*.

Zawiadomienia: C. k. sąd obw. Rzeszowski Kazimierza hr. Ruzkowskiego o dozwolonym podnie szeniu z depozytu Tarnowskiego obligacyj ind. z kuponami od 1859 z dobr. Zasowa w ilości 900 złr. oraz 36 złr. 75 kr. w gotówce na pokrycie amny 935 złr. dłużnej Salomonowi Klärman. Kurator Dr Rybicki, zastępca Dr Reiner.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Tarnów 8go lipca. Ceny targowe w w. a.

| | | |
|-----------------|----------------|------|
| Pszonica | (za mierzycog) | 3-34 |
| Zyto | | 2-16 |
| Jęczmień | | 2-18 |
| Owies | | 1-70 |
| Groch | | 3-50 |
| Bób | | 2-30 |
| Proso | | 2-30 |
| Tataraka | | 2-50 |
| Ziemniaki | | 0-65 |
| Drzewo twarde | (za sięg) | 9-45 |
| miękkie | | 7-25 |
| Koniec na paszę | (za cet.) | 2-40 |
| Siano | (za cet.) | 2-25 |
| Słoma | | 1-00 |

Nowy Sącz 8go lipca. Ceny targowe w w. a.

| | | |
|---------------|----------------|---------------------|
| Pszonica | (za mierzycog) | 3-45 |
| Zyto | | 2-27 ^{1/2} |
| Jęczmień | | 2-32 ^{1/2} |
| Owies | | 1-85 |
| Groch | | 3-20 |
| Ziemniaki | | 1-00 |
| Drzewo twarde | (za sięg) | 7-50 |
| miękkie | | 6-00 |
| Siano | (za cetnar) | 3-15 |
| Słoma | | 1-40 |

Peszt 9 lipca. Ceny rzepaku przy bardzo spokojnym obrocie utrzymywały się na stanowisku zeszłego tygodnia. Pogoda dla zbiorów niepomyślna, nie mogła spekulacyi, dla której obecne ceny nie zdają się być wygodnymi, z jej wyzuczającego zepchnięcia stanowiska. Pogoda ta nie była zresztą w ogóle niepomyślna; w okolicy W. Beckereku zebrano zasiewy sucho i dobrze i kupują tam mierzycog po 5²⁵ do 35 złr. Obecnie zaczęły przybywać znaczne przesyłki rzepaku do Pesztu, samą koleją przyszło około 3,000 m.; nadeszły rzepak jakkolwiek nie jest bez wad, to przecież bogaty w olej, zatem jakości jego zadawalniająca. Płaca za banaki 5⁷⁵ do 6 złr.

Od ostatniego jarmarku Sgo Medarda na welny, aż dopiero co skończonego jarmarku lipcowego przybywało wielu zagranicznych kupców, którzy znaczne ilości welny w wszystkich gatunkach po całokształt wyższych cenach nabywali. W pierwszym tygodniu jarmarku przybyło również wielu, welnę czesana i z paździerzami po dobrych cenach kupujących; w drugim tygodniu welna czesana mniejszym cięszyla się obrotem. Ruch welny, której kupcy zagraniczni nabywać nie chcieli, był bez życia; w skutek tego wypadły ceny jednostrajne na sukna o 2 do 4 złr. taniej niż w r. z., mniejsze zaś gatunki o 5 do 8 złr. wyżej; dwustrajna zimowa z wyjątkiem welny Baranya i welna ze skór 2 do 4 złr. taniej niż na jarmarku S. Medarda. (P. L.)

Szegedy 7 lipca. W handlu zbożowym brak ożywienia; welna jest już w rękę spekulantów, którzy zachęcani pomyślnymi doniesieniami z zagranicy

nie myślą jej pozbywać, i zamierzają wyższe jeszcze osiągnąć ceny. W hadlu rzepaku wyzeczanie, deszcz zeszłego tygodnia spowodował znaczną podwyżkę ceny, od kilku dni ustaly skargi na rzepak i zdaje się że szkoda jaką mu deszcz wyrządził nie jest tak znaczną. Na ilości bowiem niewiele się straciło przez wypadanie ziarna, a na jakości nie to nie wpłynęło. Przy końcu zeszłego tygodnia placono 11²⁵ do 50 złr. dziś już niżej 11 złr. za kubel.

Paryż 4 lipca. Handel mąki spokojny, usposobienie do znizienia cen. Zbiór żyta już się rozpoczął, przy sprzyjającej bo ciepłej i suchej pogodzie.

Celem ułatwienia związków handlowych między Austryją a Rosyją starają się, aby kupcy austriaccy jako tacy na jarmarkach rosyjskich występować mogli, dotąd bowiem kupcy austriaccy musieli się tam w ten sposób udawać pod opieką kupców rosyjskich, aby ci ostatni wystopowali wobec prawa jako właściciele ich towarów; często się zatem zdarzało iż własności kupca austriackiego sprzedawał kupiec rosyjski na swój własny rachunek.

Gdańsk 9 lipca. Początek tygodnia był bardzo dżdżysty i chłodny, ale wczoraj i dziś mamy piękną pogodę.

Targi angielskie trzymały się moiniej, wszakże bez materialnej zmiany w notowaniach. Błokada portów pruskich nie czyniła chęci do kupna, i na spekulacyi żadnego nie wywarła wpływu; a chociaż stan pół nie jest świetny, a rolnicy zaledwo średni zbiór mają w widoku, ceny jednak wcale się nie ruszają, a handel ograniczony ściśle do potrzeb konsumpcyj z długięgo letargu nie może się podźwignąć.

We Francji zbiory w południowych prowincjach dobrze wypadły. W środkowych mniej a w północnych jeszcze mniej są obiecujące. Pomimo to ceny pszenicy i maki osłabły rezerwą maki w Paryżu znacznie się zwiększyła a obrót interesów tak na większych wewnątrznych jako i portowych placach bardzo był utrudniony.

Na naszej giełdzie w pierwszym dniu tygodnia dość było ożywienia. Kupowano dla dopełnienia ładunku leżących tu okrętów, a nawet spekulacji na bliższe partie wyborowego gatunku. Dziś jednak nie widzieliśmy żadnej ochoty do interesów, a cała suma transakcyi wynosiła tylko 50 lasztów pszenicy.

W przeciągu tygodnia sprzedano 1,500 lasztów pszenicy, 500 żyta, i 30 grochu.

Placono za laszt wagi holl. gul. prus., wagi pol. korz. warsz zlp. gr. zlp. gr.

| | | | | | | | | | |
|--------------------------------------|-----|-----|--------------------|--------------------|-----|-----|----|----|----|
| Pszonicy od 126 do 129 od 360 do 380 | 237 | 243 | 30 | 26 | 32 | 16 | | | |
| 129 | 130 | 380 | 415 | 243 | 245 | 32 | 16 | 35 | 20 |
| 131 | 134 | 410 | 445 | 246 | 252 | 35 | 4 | 38 | 7 |
| Żyta | 123 | 126 | 227 ^{1/2} | 232 ^{1/2} | 231 | 237 | 21 | — | 10 |
| Grochu | | | 205 | 272 ^{1/2} | | | 24 | 15 | 25 |

Toruń przebyło od 2 do 8 lipca: pszenicy laszt. 1694, żyta i 1456, kuchów 1190 cet., belek dębowych 4954 sztuk, sosnowych i okraglaków 37,844 szt., bali lasztów 230.

Stan wody w Toruniu 4' 10".

Kursa zamian: Londyn 6²⁰. — Amsterdam 140^{1/2}. — Aleksander Makowski.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Wiedeń 11 lipca wieczór (*Schl. Ztg*). Hanower przysposabia wniosek reformy Związku niemieckiego oparty na podstawie tryady (J. Austrija, Prusy i grupa królestw. *Red. Cz.*). Telegrafowany tu projekt programu ministerym duńskiego jest uważany za podrobiony (p. Kopenhaga).

Drezno 11 lipca. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby niższej prezes wyraził swoje bezwarunkowe uznanie działalności ministra bar. Beusta na konferencji londyńskiej, i wezwał go, aby nie przestawał działać dalej dla nierozdzielności Księstw i bezwzględnego uznania księcia Augustenburskiego, przyrzekając mu wsparcie Izby wszelkimi środkami. Deputowani powstawszy z miejsc swoich, dali poznać, że podzielają słowa swego prezesa.

Weimar 11 lipca. Dzisiejsza *Weimarsche Ztg* donosi w telegramie z Berlina: Hanower i Oldenburg przystąpiły do traktatu celnego w d. 28 czerwca. Dziś maja go podpisać.

Berlin 11 lipca. Cesarz rosyjski wraz z księciem Gorkzakowem oczekiwany jest w Pozdanie 19go b. m.

Hamburg 10 lipca wieczór. *Berlingske Tid.* z 9go pisze: Według *Fyens Avis* (na Fionii) donoszą, że w nocy 7go lodzie niemieckie widziane były u półwyspu Horne pod Faaborgiem (na Fionii), widoczne dla rozpatrzenia się. Raport niemieckim wojny z d. 8go rano mówi: Wczoraj wzięto czas wyładowania naszych pod Grenaa wzięto trzech buszarów pruskich, między nimi jednego podoficera, tudzież 4ch gwardzistów. Raport takiz z 8go wieczór mówi: Z Fionii nie nowego. Podczas wyładowania pod Lohred między zatokami Veile i Horsens (w Jutlandji) przyszło do utarczki, przyczem nieprzyjaciel stracił 12 ludzi, a w tej liczbie 8 jeńców.

Hamburg 11 lipca. *Hamb. Correspondent* donosi z Kopenhagi z 9go: Monrad miał oświadczyć królowi, że kraj potrzebuje pokoju, że on nie jest w stanie zawrzeć znośnego pokoju, ale jeśli król każe, gotów wytrwać wśród tak trudnych nawet okoliczności. Prawdopodobny program nowego ministerym ma być: utrzymanie traktatu londyńskiego (?) za wsparciem Rosji, Francji i Anglii, a ewentualnie wejście Danii do Związku niemieckiego; osobna administracya Szlezwiaku i Holstyni z niejakimi wspólnymi instytucjami; unia osobowa obu księstw z królestwem. Mówia o bezwzględnem zawieszeniu broni i kilkomiesięcznym rozejmie. O demonstracyach nie może być mowy w obec panującej tęsknoty za pokojem. — Według listu z Kopenhagi z 9go do *Hamb. Nachrichten*, wspólnymi instytucjami dla wszystkich krajów korony duńskiej mają być cła i wojsko. Słychać o rozejmie na 9 miesięcy. Wsparcie Rosji ma być szczególnie zapewnieniem, wsparcie Francji i Anglii w drugim stopniu.

Aalborg 11 lipca. (*Kreuz Ztg*) Wczoraj w południe o godz. 12^{1/2} pierwsze wojska połączonego drugiego korpusu preparowały się przez Lijmborg pod Aalborgiem na łodziach. Przeprowa korpusu dniem i nocą się odbywa nieprzerwanie; zdaje się, że pochód ku północy już się rozpoczął.

Sztokholm 10 lipca. Okrety liniowe sztabowe

„Karol Jan“ i „Stockholm“, tudzież parowe korwety „Vanadis“ i „Gefle“ wypłynęły, aby krążyć między Gotlandją, Talsterbo i Oresund.

Paryż 10 lipca. *Monitor wieczorny* donosi, że stronnicy w. księcia Oldenburskiego z każdym dniem są liczniejsi w Holstyni. W Kopenhadze panuje spokój.

Paryż 11 lipca. *Monitor* ogłasza depeszę otrzymaną z St. Nazaire o Meksyku. Cesarz Maksymilian odbył d. 12go czerwca wjazd uroczysty do stolicy wśród jednogłośnych okrzyków radości, które świadczyły o zapale ucie do opisania, przyczem Cesarz Napoleon i Francja nie byli zapomnieni.

Londyn 11 lipca. *Morning Post* przekonanym jest, że Francja stanowczo oprze się wejściu Danii do Związku niemieckiego, choćby w potrzebie z bronią w rękę.

Znajdujemy dziś w *General Correspondenz* wiadomości z Warszawy z d. 8 bm., które potwierdzają nasze doniesienia o systemie rządowym tam panującym, a dzisiejszy list nasz „z nad Renn“ może także posłużyć za komentarz objaśniający w tym względzie. *Gen. Cor.* potwierdza nasze doniesienie o powrocie z Petersburga do Warszawy głównego twórcy i wykonawcy ukazań z d. 2 marca, Milutyna, który przywiózł ze sobą nowe instrukcje w sprawie uwłaszczenia chłopów. Czałospismo to zwraca także uwagę na podnoszoną już przez nas ważną okoliczność, że rząd rosyjski usunął jednego po drugim Polaków z urzędu, a zastępuje ich moskalami, a nawet najwiarnej szczyh, jak Leona Dembowskięgo dyrektora głównego Wyznani i Oświecenia, nie ominięto, i posiada jego otrzymaną radczą stanu Witte, protestant. Nadaremnie więc *Deiennik Warszański* ceduje mianem rewolucyjnym każdy zarząd pogwałcenia religii. To zupełnie tak wygląda, jak owe pamiętne odezwy pruskie nadające nazwę Jakobinów sejmowi, który układał konstytucyę 3go maja, której znów teraz *Deiennik Warszański* w swoich elukubracyach historycznych „ad usum Milutini“ wyrzeka aristokratyczności. „J policya toaletowa — mówi *Gen. Cor.* — bywa surowszą, jak w ogóle tryb rządów Murawiewa coraz bardziej wypiera rządy Bęrga.“ Co do toaletowej policyi, ogłoszone w piątkowym numerze *Czasu* rozporządzenie o barwach sukien jest samo przez się potworem, bo nie tylko przepisuje, które części odzieży mogą być tej albo innej barwy, lecz w razie wątpliwym, każe prowadzić kobiety do policmajstra dla sprawdzenia, czy odzież podług przepisu! Dzieje się atoli inaczej, zapewne podług osobnych instrukcyi, bo wyświecone są wszystkie kolory jakokolwiek ciemne, a nado wszystkie fiałkowe od ciemnego do lilowego, jako kolory katolickie (dalej brunatne, orzechowe i zwane „Havanna.“ Instrukcyja nazywa te kolory „zmnomeni“ t. j. jakoby za o gólną znową były obrane. Suknia brunatna, fiałkowa, zielona nawet, jeżeli ciemna jest znowna, jeżeli jaśniejsza, przesładowana jest jako kolor na dziei! Wiemy o kontrbnykach nakładanych na osoby nie czarno, ani nawet nie szaro się noszące.

Wojnę duńską można by uważać za skończoną. Wejście do gabinetu hr. Moltkego i podróz księcia Jana brata króla Chrystyana do Karlsbadu są oznaką chęci ustąpienia ze strony Danii. Teraz zatem przychodzi pytanie: co Dania ma ustąpić? Zapewne, że wszystkie trzy księstwa. Lecz w takim razie jakże przypuścić, aby program hr. Moltkego, który powyżej umieszczony jest w depeszy, mógł być prawdziwym? Jakże przypuścić, aby gabinet duński myślał jeszcze o utrzymaniu księstw i o unii osobowej? Wejście całej Danii do Związku niemieckiego mogłoby wprowadzić do podstawy takiej kombinacyi, a oprócz owej depeszy, która o tem mówi, także *Indép. belge* donosi z Paryża, że jest tam mniemanie, iż król duński zamierza proponować obok unii osobowej wejście całej Danii do Związku niemieckiego. Taka kombinacya nasuwa się sama przez się, i wcale tu *Indép. belge* nie podaje rzeczy nowej. Między sposobami rozstrzygnięcia kwestyi duńskiej w czasie jeszcze wojny w Szlezwiaku wymieniliśmy i ten, i przypominamy, żeśmy na taki przypadek przewidywali gabinet hr. Moltkego. Ale zdaje nam się, że dziś spóźniona to propozycya. Teraz też nadchodzi pora, gdzie p. Bismark pokaże, na co go stać. Kwestya Księstw, to dopiero dlań zadanie nie lada! Tu on popracować musi nad tem, aby Księstwa jeśli nie całe, to choć części ich dostały się Prusom. Dania cała przyjęta do Związku, to gorzej dla Prus, niż podział jej między Glicksburgów i Augustenburskich, gorzej niż wcielanie Szlezwiaku do Danii w myśl konstytucyi 18go lutego. Wejście całej Danii do Związku niemieckiego opierałoby się może państwa zagraniczne, a nawet M. Post. twierdzi, że Francja na to by niepozwoiliła. Nie mówi on jednak ani słowa, czyby nie pozwoliła Anglia, choćby to przecięt najwięcej jej interesom morskim zaszkodziło. Już korespondent nasz wiedeński nadmienil, że układy bezpośrednie między Danią a Niemcami stanęłyby na przeszkodzie zwołaniu kongresu powszechnego, którego Cesarz Napoleon nie rzekł się jeszcze. *Patric* twierdzi, że według doniesień z Kopenhagi, ks. Glicksburski ma także misję do Paryża. Głoszone to w chwili wyjazdu jego, i pisaliśmy o tem, dotąd jednak nie wiadomo, czy jedzie do Wiednia lub Paryża. W każdym razie podróz jego do Wiednia z natury rzeczy wpływa. *Patric* mniema, że co do podróży ks. Jana Glicksburskiego, król Chrystyan zasięgnął wprzódy zdania Cesarza Napoleona i króla Leopolda Belgijskiego.

Dzienniki zajmują się dziś charakterystyką nowego naczelnika gabinetu duńskiego. Nie potrzebujemy powtarzać dziś zdania naszego wczoraj o nim wyrażonego, bo pamiętamy jego rolę niedygi w tym samym gabinecie. Godzi się tylko zapisać, że *Nordd. allg. Ztg* widzi w Moltkem tylko nieprzyjaciela parlamentaryzmu, i jakby z tego triumfalnie. Tryumf ten jest naturalny. Organ p. Bismarka cieszy się, ilekroć system rządów parlamentarnych dozna gdziekolwiek w Europie szwanku, bo zawsze sobie wtedy pomyśli: dobrze, że o jednego mniej.

W tym jeszcze miesiącu zjechać się mają raz jeszcze Cesarz Francisek Józef i król Wilhelm pruski, a to gdy król Wilhelm jechać będzie 18go do Gastein. Poprzednio Car Aleksander przybędzie do Pozdamu wracając z Holandji. Niektóre dzienniki francuskie twierdzą, że Car jedzie do Petersburga, w Niemczech zaś ciągle się jeszcze utrzymuje mniemanie, że przybędzie do Wiednia; w Wiedniu jednak zaprzestano to przypuszczać.

Z teatru wojny donosi *Gaz. Krzyżowa*, że wojska już przeprowadziły się za kanał Lijmbordzki.

Doniesienie to znajduje się powtórzone w depeszy bióra korespondencyjnego. Redakcyje dzienników berlińskich otrzymały zakaz ogłaszania doniesień z teatru wojny.

Currier du Dimanche utrzymuje, że wie z pewnego źródła, iż ks. Gorkzaków wysłał 6go lipca z Kissingen depeszę telegraficzną do agentów dyplomatycznych rosyjskich, w której upoważnia ich oświadczyć komu należy, że usiłowania przypisywane gabinetowi petersburskiemu w depeszach ogłoszonych przez M. Post, nie były „ani przedsiębrane ani zamierzone.“

Dzienniki paryskie nie mogą jednak zostać się jeszcze z owemi depeszami i wciąż umieszczają o nich artykuły wstępne. *La France* przyznaje, że już przed kilkoma miesiącami wiadano w Paryżu o zamiarach, które osłonił dziennik angielski, *Patric*, która nie wąpi o przywróceniu sgo przymierza, pociesza się tem, że kiedy pierwsze św. przymierze śmiało i otwarcie zawiązanem zostało, dzisiejsze usiłuje się ukryć i pozostać w ciemności. Zapomina, jak się zdaje *Patric*, że wówczas Francya była zwyciężoną i skrópowaną przez wojska sprzymierzone, a teraz jest tylko pobita przez dyplomacyę mocarstw północnych. Dziennik tenómacyę następstwo ze strony Rosji w sprawie duńskiej koniecznością zaliczenia się w sprawie polskiej. *Pays* idzie dalej, bo pomijając dokumenta M. Posta, radzi się tylko faktów i widzi potrójne przymierze na rzeczywistych podstawach oparte, bo na zapewnieniach darych Austrii w kwestyi włoskiej, Prusom w niemieckiej, a Rosji w polskiej. „Gabinet petersburski, mówi *Pays*, poświęcił Prusom wielki interes, jaki miał w utrzymaniu całości monarchii duńskiej. Jeżeli tak sobie postąpił, to widocznie dla tego, że musiał nleż przeważnie konieczności. Te konieczności stworzył dla niego obecny stan Polski. Polska cała zwyciężona, nie jest ani zabita ani też poddała się. Ujawnienie i zgaicenie Polski: oto najwyższe marzenie Rosji. To też poświęciła Rosya Danię, aby pozyskać sobie energiczne współdziałanie Prus i Austrii przeciw narodowości polskiej.“ W końcu *Pays* powtarza znową zwołkę, że Anglia i Francya materialnie nie są interesowane w tej kwestyi. Jednak niepodobna, aby te mocarstwa z punktu widzenia moralnego i politycznego nie śledziły bacznie jej rozwoju. *Pays* obiecuje dowieść tego w następnym artykule.

Nord, a po części *Petersb. Ztg* potwierdzają rozumowanie *Pays*. Pierwszy bowiem z tych dzienników przecega autentyczności dokumentów M. Post, nawińo oświadcza, że nie potrzeba osobnych traktatów tam, gdzie interesa i natura rzeczy łączą mocarstwa ze sobą.

Znajdujemy w dziennikach francuzkich sprawozdanie z ostatniego posiedzenia parlamentu angielskiego, na którym hr. Russell w Izbie lordów a lord Palmerston w Izbie niższej bronili swej polityki w sprawie duńskiej. Z rozpraw tych okazuje się widocznie, że głównym powodem postępowania rządów, była obawa, aby wojna europejska nie dała Cesarzowi Napoleonowi sposobności przeprowadzenia swoich planów. Wyzekujące stanowisko zajete przez Francję i Rosyę niepokoiło rząd angielski i zmusiło go do bezczynności, jak to sami ministrowie wyznali.

Gen. Cor. donosi ze Stambułu 4go b. m. że Porta rozpusza 40,000 redyfów, a w arsenale panuje zupełna cisza, i zaniechano ogólnych przygotowań i uzbrajań przez kilka miesięcy prowadzonych. Zdało się, że znikła jowawa ruchów wojennych u dolnego Dunaju. Finanse są podobno powodem tej zmiany. Do Syrii rząd organizuje kilka pułków czerkieskich. Przez Maralyję nadeszło doniesienie, że Porta pożyczka w Amsterdamie 1 milion fant. serl.

Depesza ze Stambułu donosi, że pełnomocnik rosyjski, który wziął był udział w referendium protokół konferencyi odnoszący się do Księstw Nadnaukskich, otrzymał rozkaz od swojego rządu przystąpienia do tego protokół, który służyca zmianą zaprowadzone przez księcia Kuza, a jest już podpisany przez Portę, Francję, Anglię, Austryę i Włochy.

(Nadesłane).

Środek przeciwko nadzwyczajnej śmiertelności u dzieci — 60,000 we Francji i 50,000 w Anglii. — Sztuka lekarska nie zdołała w tym względzie wynaleźć skutecznego środka, i nie ma się cesań dźwić, zważywszy, że każde lekarstwo nie wywiera innego skutku, nad większe osłabienie sił żywotnych co do trawienia i pożywienia. Revalesciere Pana Du Barry zachowane zostało rozwiązanie się tego problemu z względu na wzmocnienie organów trawiących, nabycie świeżej krwi, muskularności i kości, i wyłączenie zakrzepów bez trudu i morolu sposobem zupełnie naturalnym. Obecnie mamy dosyć dowodów świadczących o pomyślnych skutkach Revalesciere w dziełach znakomitego lekarza Dra Ronth, prezesa szpitalu dzieci w Londynie, który ja za środek wra- cający siły żywotne i siły trawienia dzieciom, które już nie mogły zjeść nie trawić, a przy tem cierpiącym w wymioty, rozwolnienie, kurczki, konwulsje i o których w życiu w ciągłej było się obawie. Pani Barona Deusch de Horn w Trewirze wyleczyła dwoje swych dzieci z choroby skroficznej za pomocą Revalesciere, podczas gdy wszelkie inne środki nie- skuteczowały. — P. Chinny uratował za pomocą Re- valesciere dziecko, już osłabioną umierającą, które mleka matycznego strawić nie zdołała. Podobny wy- padek zdarzył się w rodzinie p. Lawley, państwa J. Kr- Mości Królowej Angielskiej. — Dzieci Pana Ser- vas z Amsterdamu, z tej samej słabości zostało wy- lezione. — Córka Pani Cox, cierpiąca na wodną pu- chlinę, zawiądzając bezprzebieżnie tylko środkami Re- valesciere swe życie. — Dzieci Dra Martin miało przez lato po 15 do 16 razy dziennie wymioty. Po kilkunastu dniach Revalesciere uśmierzyła się słabość i dzieci odzyskił zdrowie. — Pan Paulman Wilderwan, Holenderski, stracił był siedmioro dzie- ci pod wpływem lekarstw, których na ośmiesiątka zo- ładkowe i nakrochły zastąpiły. Ośme na tą samą słabość cierpiące, zostało za pomocą Revalesciere przy- zyci zachowane, a w krótkim czasie przyszło do siebie. — Moglibyśmy tutaj jeszcze tysiące wypadków uleczenia przytoczyć: rozwolnienie, dychawicę, kasz- lę, suchot, kurczki, konwulsji, i tak zwanej angielskiej choroby, aby dowiedzieć niezmierne dobroczynne skutki tej nieoszacowanej maczki zdrowia, i to nietylko u dzieci, ale i u dorosłych. — Maison du Barry. (9)

RESTAURACYA „HOTELU DREZDEŃSKIEGO“ otwartą została na nowo dnia 12 Lipca rb. to jest we Wtorek,

o czym podpisany zawiadamiając szanowną Publiczność, przyrzeka rychłą usłu- gę, dobór potraw, przy najpomierniejszych cenach; a będąc obznajomionym, ze wszelkimi wymogami, jakich podobne przedsiębiorstwo nastęrcza, przez kil- koletni pobyt zagranicą — mam nadzieję, że sobie potrafię zjednać względy szanownej Publiczności.

Ferdynand Nieszczynski.

Zródło w Königsdorff-Jastrzēb i nowo preparowana zgęszczona woda solna.

Nadzwyczajna przez wielu lekarzy uznana skuteczność lecarska tego źródła przeciw zastarzałym gościom wszelkiego rodzaju, przeciw zbezładnieniu, złemu przymiotowi, żołąd, napuchnięciu gruczołów i innych części wewnętrznych, przeciw zadawałemu materyzowaniu, wypełnieniu krwią szpiku paciierzowego i móz- gu, zastarzałej migrenie, — była powodem, że dla ułatwienia przesyłki i żąda- nego podniesienia skuteczności sporządzono

zgęszczoną wodę solną

preparat różniący się co do swego składu od wszelkich ługów solnych i soli kąpielowych. Ta zgęszczona woda solna uzyskuje się wyparowaniem przy łagod- nej temperaturze i zawiera w sobie wszystkie skuteczne części składowe, szcze- gólnie Jod w mocnem zgęszczeniu. Dla Publiczności i panów Lekarzy przyby- wa przez to nowy skarb lecarski. Wodę tę można otrzymać od Zarządu źródła w Königsdorff-Jastrzēb, w Pruskim Szlaku; — wodę zaś zdadną do picia bez wszelkiego rozpuszczenia od głównego składu Apteka- rza Wollmann tamże.

ŚWIEŻE TRANSPORTA CEMENTU, Portland jakoteż Roman nadeszły do F. J. Kirchmayera i Syna W KRAKOWIE.

PATE PECTORALE REGNAULD AINE

Środek ten od lat 44 posiada ciągle nie- zmienne i wielkie we Francji powodzenie, tak dalece, że stał się dziś popularnym. Leczy on katar, sapkę, flużycę, zapalenie piersi. Doświadczeni chemicy sprawdzili, że w skład jego nie wchodzi wcale opium.

POUDRE ROGE

dosłownie jest rozpuścić ten proszek w butele wody, aby otrzymać wybornego smaku limonadę czyszczącą o piędziesię- ciu gramach cytrynianu magnezyi. Limo- nada ta potwierdzona przez paryską Aka- demię medyczną czyszczy tak dobrze jak woda Sedlitzka.

WIELKA fotograficzno-plastyczna WYSTAWA SWIATA,

jest do widzenia codziennie od godziny 9 do 12ej przed południem i od 2ej do 10ej po południu, w domu hr. Stadnickiego przy ulicy Grodzkiej Nr. 71.

Wynalezienie prawdziwego, nieszkodliwego środka kosmetycznego do farbowania włosów

MILANES, Kto siwym włosom najpiękniejszy ciemny kolor nadać chce, niech używa

A. Rosenberg, Doktor Medycyny, Chirurgii i Akuszerii, leczy za pomocą Elektro-Magnetyzmu

Istniejący u mnie komisowy Skład Porcelany, Z FABRYKI SCHLAGGENWALD, zostaje zwinięty. Z tego powodu ogłaszam zupełną wysprzedaż po cenach niższych. Alojzy Schwarz w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej pod L. 88.

BIORO KOMISOWE dawniej L. SROCYŃSKIEGO W KRAKOWIE, przy ulicy Floryańskiej pod L. 335, poszukuje:

Umieszczenia w domu obywatelskim za Gu- wenera lub za Buchhaltera do Kantoru lub wielkiego Handlu dla mężczyzny 34 lat ma- jącego, 7ma językami mówiącego. Za najlepszą konduite ręczy Kantor. Guwernantka francuzka, życzy sobie umie- szczenia w domu obywatelskim w Galicyi. 2 male wiejskie posiadłości blisko Krako- wa, po 20 morgów, z odpowiednimi budynkami i za- siewem, z inwentarzem lub bez tegoż, do sprzedania. Na Podolu blisko Tarnopola, 100 morgów psze- nicznej ziemi, z odpowiednimi bu- dynkami, za 7.000 złr. w. a. z zasiewem bez inwenta- rza do sprzedania. Posadzki dębowe i jaworowe w każdych ilościach do sprzedania. Mieszkania i Sklepy św. Michała rb. Mechanik uzdatniony, życzy sobie umieszczenia w domu obywatelskim.

C. k. austr. uprzywił. w Amery- ce i Anglii, pierwsza patentowana WODA ANATERYNOWA DO UST J. G. Poppa, praktycznego lekarza zębów w Wiedniu, daw- niej „Tuchlauben Nr. 557,“ teraz „Stadt, Bognergasse N. 2,“ naprzeciw Kasy oszczędności. Cena flakonika 1 złr. 40 c. — Opa- kowanie 20 cent.



Roślinny Proszek do zębów. Cena kartonika 63 cent. Ze się moja Woda do ust od wielu lat o- kazała jako jeden z najszczególniejszych środków do zachowania tak zębów jakoteż in- nych części ust, zostało potwierdzone znaczną ilością zaświadczeń ze strony wyższych i naj- wyższych stanów, również ze strony najsza- cowniejszych znakomości lecarskich.

Woda Anaterynowa do ust ze również inna ostatniej wielkiej wystawie świata została wyszczególniona, w Anglii król. patentem przed falszowaniem zastrzeżona, niemniej, że się w Ameryce tak samą opieką i równą wziętością poszczycić może, dowi- edzione zostało korespondencyami pierwszych dzienników monarchii; mogą przeto śmiało wstrzymać się od dalszego wychwalania.

Powyzsze artykuły utrzymują: w Krakowie: p. Górecki, p. J. Jahn, p. L. Feintuch, p. Aleksandrowicz aptek. p. Siedlecki apt. p. Ernest Stockmar apt. we Lwowie: apteka dawniej Milinga, teraz Dra chemii Tytusa Zarzyckiego, p. Mikol- lascha apt., p. A. Berlinera apt., p. Ehren- bergera apt., p. Gebhardta i Kleina wdowy, p. Bonif. Stillera, p. Zygmanta Ruckera, J. Gielczyńskiego. (173-11-14)

Także utrzymują takowe na Składzie: w Białej p. Hrymak, — w Białej p. Knann — w Białku p. Stanko apt. — w Bóbrce p. J. Zarzuta apt. — w Bochni p. Niedzielski, — w Brodach p. Decker apt. — w Brzeżanach p. Zimkowski aptek. i p. B. Fadenhecht — w Buczaczu p. J. Czerka- wski i p. M. Lipschütz — w Czerniowcach p. Rożalski, p. Schally, p. Schmitz i p. Jan Rintner — w Do- linie p. A. Schulz kaaser m. — w Dobromili p. A. Grotowski apt. — w Drohobyczu p. Kleczkowski — w Dydowie p. M. Konecki — w Grybowie p. Mu- szyński — w Jaworowie p. L. Lachowicz aptek. — w Jarosławiu p. Bogusz apt. — w Kolomyi p. Ro- żalski, p. K. Lادن, p. Schale Hamana i p. Sidor- rowicz apt. — w Krynicy p. M. Nitribitz apt. — w Lutowskich p. M. Konecki — w Monasterzyskach p. Lipschütz — w Nowym Targu p. Laur — w No- wym Sączu p. Kosterkiewiczowa wd. — w Przem- yślu p. Gaideczka i Syn, p. Machalski i p. M. Bau- mann — w Przeworsku p. Świtalski apt. — w Ra- dowcach p. K. Teichmann — w Rowadzie p. Ma- recki — w Rozewiu p. J. Schaiter i Syn — w Sam- borze p. Kriegseisen aptek. p. Riedl apt. p. A. Ro- senheim — w Sanoku p. J. Jaklicz — w Stanisła- wowie p. Baill apt. i p. B. Czuczawa — w Strypu p. J. A. Batsac apt. — w Sercie p. I. Sommer — w Suczawie p. E. Telesat apt. — w Tarnopolu p. J. Jahn i p. Milikowski księgars. — w Tarnopolu p. Latinek i p. Morawets — w Turcu p. A. Czerniak — w Wadowicach p. Foltin — w Zaleszczykach p. Kodrębski — w Złoczowie p. Wolf Korkes, p. A. Gottwald i p. Krzyżanowski apt. — w Czernio- wcach p. Alt syn apt. — w Buczaczu p. Kodrębski i Karzel — w Strypu p. Kornberger apt. — w Sta- nisławowie p. Świtalski — w Żółkwi p. Krzyżano- wski aptekarz. (172-11-14)

Browar piwny, z całym przyrzadem, jest od 15o Październi- ka r. b. do wydzierżawienia w Krasie- czynie koło Przemysła. Blizsza wiadomość w Kancelarii Zarzą- du dobr Krasyczyńskich, poczta Przemysł. (938-6)

Hamburgsko-ameryk. Towarz. akcyjne parowej żeglugi pocztowej. Bezpośrednia żegluga parowa pocztowa między Hamburgiem i Nowym Yorkiem, podług okoliczności przytkająca do Southampton, za pomocą okrętów parowych pocztowych: „Borussia“ kap. Meier, 9 Lipca, „Germania“ kap. Ehlers, 20 Sierpnia „Saxonia“ „Trautmann, 23 Lipca „Borussia“ „Meier, 3 Wrześn. „Teutonia“ „Haack, 26 Sierpnia „Saxonia“ „Trautmann, 17 Wrześn.

Table with exchange rates and prices for various goods like paper, oil, and other commodities. Columns include item names, prices, and dates.

MOLLA PROSZKI SEIDLITZKIE znak patentowany. Główny Skład do rozsyłania „Apteka pod Bocianem“ (zum Storch) w Wiedniu.

Proszki te uzyskały, przez swą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach udowodnioną skuteczność, nie- zaprzeczenie pierwsze miejsce; i tysiące u nas znajdujących się podziękowań, ze wszystkich części wielkiego Państwa cesarskiego, dowodzą najszczególniej, że proszki te przy ciągłych zatwardzeniach, niestrawnościach i zgagach, oraz w kurczach, słabociach nerek, cierpieniach nerwów, bicjach serca, przy półgłowybolach uderzeniach krwi, reu- matycznych rwaniach członków, niemniej przy skłonności do histeryi, hipokondryi długo trwającej, do wymiot, itp., z najlepszym skutkiem używane były i dzielnie okazywały.

Skład tego proszku utrzymują: w Krakowie: pan Dr. Sawiezwski aptekarz i pan M. Jawornicki, we Lwowie: pan Piotr Mikolaszek i p. J. F. Kleins wdowa i Gebhard.

Prawdziwy Olęj tranowy z wątroby miętosowej najczystszy i najszkodliwszy gatunek tranu lecarskiego z BERGEN w Norwegii. A. Moll, aptekarz i fabrykant wyrobów chemicznych w Wiedniu.

Table with train schedules and prices for various routes. Columns include destination, departure time, and price.